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PREZ. COTY BAUGINA PARLAMENTA 
ANARCHIJA IR PILIETINIU KARU

De Gaulle kaltina partijas, ne save, už armijos 
vadų Alžerijoje nusistatymų versti vyriausybę

PARYŽIUS. — Prezidentas Rene Coty, būdamas įsi
tikinimo, kad tik generolas De Gaulle gali sudaryti tokią 
vyriausybę, kuri išvestų šalį iš krizės, atvyko pirmą 
kartą į parlamentą ir padavė pirmininkui Andre le Tro- 
quer, socialistui, perskaityti pareiškimą.

Prez. Coty pareiškė: “Tarp 
tįkrųjų demokratijų pačiomis 
pavojingiausiomis problemomis 
■yra kamuojama Prancūzijos res
publika. Ir kaip tik Prancūzi
joje vyriausybė yra trapiausia, 
o kartu ir silpniausia.

“Dabar mes atsidūrėme prie 
pilietinio karo slenksčio. Po 40 
metų kovų su priešais, iškyla 
klausimas — ar rytoj nepradės 
prancūzai kovoti su prancūzais? 
Kas ir bebūtų laimėtoju, aš klau 
siu, kas liktų iš Prancūzijos?” 

“šio tautos pavojaus akivaiz
doj, aš kreipiausi j garsiausią 
prancūzą, kuris tamsiausią mū
sų istorijos valandą buvo mū
sų vadu laisvės atkariavime ir 
kuris subūręs apie save visą 
tautą, nusikreipė nuo diktatū
ros, kad atstatytų respubliką”.
Laiškas eksprezidentui Auriol

Generolo Charles De Gaulle 
laišką, rašytą kaip atsakymą 
bhvusiam respublikos preziden- 

.ęlii Vincent Auriol, socialistui, 
išstudijavo ne tik Auriol parti* 
ja, bet ir kiti parlamento nariai.

Laiške kalbama apie pilietinio 
karo grėsmę. Vincent Auriol ge
gužės 25 d. pasiuntė laišką gene
rolui De Gaulle, prašydamas, 
kad jis pasmerktų Alžerijos val
džios junta, reikalaujančią už
leisti vyriausybę generolui De 
Gaulle.

Gen. De Gaulle j tai atsakė: 
“Įvykius Alžerijoj, kaip jums 
gerai žinoma, išprovokavo vi
suomenės galios nuolatinis ne
pajėgumas, kuriam pašalinti aš 
savo laiku dariau, ką galėjau.

“Dalykas (sąjūdis Alžerijoj) 
užsimezgė ir vystėsi naudojant 
mano vardą, bet man jokiu bū- 
du neįsivėlus į tai. Kaip ten ir 
bebūtų, aš pasiūliau sudaryta 
teisėtu būdu vyriausybę, kuri 
mano manymu, atstatytų draus
mę valstybėje, svarbiausia ka
rinėje pusėje ir pravestų kon
stitucijos pakeitimus atsiklaus
ti tautą.

“Kadangi aš nesutiksiu priim
ti valdžią iš nieko kito, kaip tau
tos arba mažų mažiausia jos at
stovų (kaip aš dariau 1944 ir 
1945 metais), aš bijau, kad mes 
nepradėtume žengti į anarchiją 
ir pilietinį karą”, (jei toji val
džia nebūtų jam tautos atstovų, 
parlamento, patikėta).

Prancūzija, ‘agonijos išvakarėse’
NEW YORK. — Valst. sekr. 

John Foster Dulles, atskridęs čia 
į savo dukters mokslo baigimo 
ceremonijas, paklaustas nuomo
nės apie Prancūziją, pridėjo pir
štą prie lūpų ir pasakė: “Mano 
bufcna [užčiaupta”/ lAdlai Ste
venson savo nuomonę plačiai nu
pasakojo: “Prancūzija yra ga
limo civilinio karo agonijos iš
vakarėse. Tikėkime, kad tai nė
ra demokratijos žlugimo išva
karės, to krašto, kurį visi ger
bėme už jo tokį ilgą atsidavimą 
laisvei, lygybei ir brolybei”.

IŠ VISO PASAULIO

Atskrenda Vokietijos 
prezidentas

BONN. — Theodor Heuss, 74 
metų vakarinės Vokietijos pre
zidentas gegužės 28 d. išskrido 
savo pirmai kelionei į Ameriką. 
Pirma jis' sustoja Quebeke, iš 
kur pradės oficialų Kanados vi
zitą, o birželio 4 d. numatomas 
Washingtone. Su juo kartu ke
liauja Vokietijos užs. reikalų mi- 
nisteris von Brentano.
Pėsčiom 3,500 mylių

REGINA, Saskatchewan, Ka
nada. — John Frey, 65 metų am
žiaus, apleido Reginą, pasiryžęs 
pėsčiomis nueiti 3,500 mylių iki 
Miami, Florida, kur tikisi pa
siekti iki gruodžio 5 d. 1954 me
tais jis nuėjo 4,026 mylias iš 
New Yorko į Meksiką per 179 
dienas, o 1956 m. nuėjo 3,480 
mylių iš San Francisco į Alias
ką per. 6% mėnesius.

Tuskarorai neparduoda žemės
NIAGARA FALLS. — Tuska- 

rorų giminės indėnai iš naujo 
atmetė State Power Authority 
pasiūlymą parduoti 1,383 akrus 
žemės po $1,100 akrui. Tuskaro
rai sako, kad ta jų žemė yra ap
saugota jiems federaline sutar
timi ir nėra parduodama jokia 
kaina. Authority ginčija, kad ta 
žemė nėra apsaugota jokia su
tartimi ir yra reikalinga Niaga
ros energijos stočiai.

Dovanojo 700 vargonų 
bažnyčioms

CLEVELAND. — 85 metų 
amžiaus Clevelando pramoninin
kas, Claud Foster, baigia išda
linti 700 elektrinių vargonų 700 
bažnyčioms Ohio valstybėje. 
Vargonai yra didoko piano dy
džio, po $1,300 kiekvienas, bend
rai įvertinti apie pusę milijono 
dolerių 1957 m. Foster buvo su
sirgęs ir pasižadėjo pagijęs “ką 
nors padaryti Dievo garbei”, tai 
dabar baigia ištesėti savo apža
dus.' Bet dar 1,200 bažnyčių iš 
jo vargonų paprašė.

Mirė poetas Jimenez
San Juan, Portorika. — Ket

virtadienį plaučių uždegimu mi
rė pasaulinio garso poetas Juan 
Ramon Jimenez, 76 metų.

1956 metais jis gavo už lite
ratūrinę kūrybą Nobelio premi
ją. Pabėgęs nuo ispanų fašisti
nės valdžios po gen. Franco įsi
galėjimo, Jimenez dėstė litera
tūrą Portorikos universitete.

— 82 metų senis, West Car
ter, iš 5618 Dearborn pranešė 
policijai, kad naktį kažkas pra
dėjo spardyti jo duris, jis pasi
ėmęs šautuvą, duris atidaręs ir 
kai nežinomas vyras bandė įsi
veržti vidun, jis paleidęs į jį 4 
šūvius, įsiveržėlį užmušė.
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PRANCŪZIJOS KAREIVIAI NEGALI “Voice” signalinė 

IŠSILAUŽTI IŠ BAZIŲ TUNIZIJOJE Į“toSohnson
Juos laiko apsupę vietiniai ir Alžerijos kariai 
TUNISAS. — Ketvirtadienį prancūzų kareiviai vėl

p<. r Memorial dieną išleidžia šį plakatą, rodantį, kiek žmonių užmušama ta diena, lyginant su pa
prastomis dienomis.

kovėsi penketą valandų su tunisiečiais prie Remados ba
zės šalies pietinėj daly. Tunizijos skundas prieš Pran
cūziją bus svarstomas Saugumo Taryboj jei ne šešta
dienį, tai kitą pirmadienį.

Prancūzijos atstovai pasinau
dos šia proga įrodyti Saugumo 
Tarybai, kad Tunizija nesilaiko 
pasirašytos sutarties ir taip pro- 
vokatyviai elgiasi su prancūzų 
karinėmis įgulomis Tunizijoje, 
kad prancūzų kareivių žygiai 
turi būti pateisinti.

Apie 22,000 prancūzų karei
vių liko Tunizijoje ir po 1956 
metų, kai Prancūzija suteikė Tu- 
nizijai visišką nepriklausomybę. 
Prancūzai sako, kad jų įgulos 
ten laikosi pagal susitarimą ir 
pasitrauks irgi, kaip sutarty nu
matyta.

Tunizija reikalauja, kad pran
cūzų kareiviai tuoj apleistų jos 
teritoriją. Prez. Bourguiba bi
josi prancūzų generolų Alžeri
joje, kurie, pasinaudodami poli
tine krize Paryžiuj, gali grieb
tis ir didesnių ginkluotų veiks
mų prieš Tunizija už teikiamą 
prieglobstį Alžerijos arabų su
kilėliams.

Prancūzijos karo vadai Alže
rijoj pranešė, kad jų kareiviai 
Tunizijos bazėse Remadoj ir 
Gafsoj yra apsupti didesnių vie
tinių jėgų. Prie šių jėgų pri
klauso ir Alžerijos sukilėliai, 
kurie Tunizijoj apmokami ir iš 
ten siunčiami kariauti prieš 
prancūzus Alžerijoj.

Girdint tokius prancūzų ge
nerolų kaltinimus, nebūtų nie
ko stebėtina, jei prancūzų lėk
tuvai vėl pasileistų iš Alžerijos 
bombarduoti Tuniziją.

Amerikos orkestro 
koncertai rusams
MASKVA. —Per Maskvos ra

diją buvo išgirtas Philadelphijos 
simfoninio orkestro koncertas 
antradienio vakarą, pradedant 
viešnagę Maskvoj.

1,700 klausytojų sukėlė ame
rikiečiams įspūdingas ovacijas, 
kalbėjo Maskvos radijo prane
šėjas. Koncertas praėjęs su di-
dėlių pasisekimu.

AFL-CIO leis savo 
organizatoriams 
sudaryti uniją

Baigta 6 mėnesių kova
NEW YORKAS. — AFL-CIO, 

unijų konfereracija, kuri siekia 
suorganizuoti darbininkus ir 
tarnautojus į. profesines sąjun
gas, buvo užpykusi prieš savo 
tarnautojus — unijų organiza
torius, kadangi jie įsteigė savo 
profesinę sąjungą.

AFL-CIO vykdomasis komite
tas nepripažino savo organizato
riams teisės “susiorganizuoti”. ’ 
Komitetas paaiškindavo, kad I 
šios rūšies tarnautojai priklau- rimą. prį^ “Columbia 
so AFL-CIO vadovybei, darbda- iįnę melodiją, įvestą 
viams, o ne darbininkams. Or- programose 1952 m., būdavo 
ganizatoriai atsakydavo, kad jie grojama “Yankee Doodle”. Vėl 
yra tik darbininkai-tarnautojai, į kažkas išaiškino, kad ji gali už- 
neturį jokio balso AFL-CIO va
dovybėj.

Į šį savotišką ginčą įsiterpė 
ir JAV vyriausybė, fed. darbo 
reikalų taryba (NLRB). Tary
ba atmetė AFL-CIO aiškinimą 
ir pareikalavo unijų čempionus, 
kad jie pripažintų teisę organi
zuotis į uniją ir jų tarnautojam.

Neorganizuoti unijų organiza
toriai pasijuto nesaugūs, kai 
AFL-CIO, pasireiškus nedarbui 
ir sumažėjus įplaukoms, apie 
100 iš jų atleido. Organizato
riai, kurie eidavo raginti darbi
ninkus ir tarnautojus, kad jie 
stotų į unijas ir kovotų už savo 
profesinius reikalus, matė, kad 
tas pats patarimas tinka ir jiem 
patiems. Savo uniją jie pavadi-
no Field Representatives Fede
ration.

— Kardinolo Stritch kūnas 
lėktuvu atgabentas iš Romos į 
Chicagą pereitą penktadienį; 
pašarvotas Holy Name katedro
je iš kur antradienį laidojamas 
Mount Carmel kaltinėse, Hill-
sidė j e.

Klausytis žinių taipgi pavojinga ^8 reikalauja diktatūrinių tei- 
j šių, kad jas laisvu noru suteik- 
i tų parlamentas ir po to išsiskir- 

3 ” ■ stytų kokiems metams laiko.
■ Per tą laiką jis paruoštų naują 

ros biudžetą, davė patai imą Jos . konstituciją ir pateiktų ją tau
tai nubalsuoti. Toji konstituci
ja taip skirtųsi nuo dabartinės, 
kad Prancūziją, jei De Gaulle 
savo planus pravestų, reikėtų 
tada vadinti penktąja respubli
ka su tvirta vykdomąja valdžia,

WASHINGTONAS, D. C. - 
Sen. Johnson (dem., Tex.), svar
stant JAV informacijos agentu-i 
vna Kin/TvaTa rloirč nafarimo Ine ' 
direktoriui George Allen paša-l 
lintį iš Amerikos Balso progra-i 
mos, transliuojamos už geležinės ' 
uždangos, signalinę melodiją iš ! 
“Columbia, the Gem of the1 
Ocean”.

šioji melodija, tiesa, padeda panašiai kaip Amerikoje, 
klausytojams už geležinės už-! 
dangos pagauti Amerikos Balsą.
Bet ji padeda ir policijos sek- Alžerijos ir Saharos 
liams pagauti Amerikos Balso ' menės saugumo komitetas”, ka- 
klausytojus, kalbėjo Ąllenui de- riškių ir civilių valdžia, prade- 
mokratų vadas senate.

Senatoriaus žiniomis, daug vo
kiečių komunistų “respublikoj” 
pateko per tai į kalėjimą ir bi
josi Amerikos Balso vien dėl tos 
“Columbia” melodijos.

Amerikos Balso direktorius 
Robert Button pažadėjo apsvar
styti senatoriaus Johnson pata- 

’ signa- 
“Voice”

gauliai skambėti pietiniams 
amerikiečiams.

JAV informacijos agentūrai 
George Allen paprašė $105 mil. 
Atrodo, kad tiek bus ir paskir
ta;

— Parako bombos sprogimas 
ketvirtadienio rytą suardė ga
ražą prie 6005 S. Francisco avė. 
Savininkas McGuire sakosi jo
kių priešų neturėjęs, tik kažkas 
paskutiniu metu naktimis tele
fonu skambindavęs.

— Gaudomi padegėjai vaikė
zai, kurie ketvirtadienį padegė 
Oakenwald mokylą, 4071 S. 
Lake. Mokyklos janotorius pa
matęs keturis ar penkis vaikė
zus tarp 12-14 metų amžiaus be
bėgant iš mokyklos.

Lietus su perkūnija, 
dieną 68°, naktį 55.
Saulė teka 5:20, leidžiasi 8:17. Penktadienį, vėliausiai šešta-

ALŽERIJOS GENEROLAI PASIRUOŠ? 
PERVERSMUI, ŽYGIUI Į PARYŽIŲ

“Liaudies fronto” jėgos dar neišryškėjusios

PARYŽIUS. — Nepaprastomis aplinkybėmis nepa
prastu keliu organizuojama ir vadinamoji Prancūzijos 
saugumo vyriausybė, kurios priešaky nori atsistoti gene
rolas Charles De Gaulle, Prancūzijos vadas karo ir po
kariniais metais.

De Gaulle, išdėstęs savo są
lygas ir reikalavimus vyriausy
bei ir parlamento vadams, išva
žiavę į savo kaimelį už 150 my
lių. Paprastai, politikas, pasišo
vęs į premjerus, o ypač po to, 
kai prezidentas jį parenka vy
riausybei sudaryti, pats veda de
rybas su partijų vadais parla
mente dėl daugumos sudarymo.

Bet De Gaulle visą šį sunkųjį 
darbą paliko prezidentui Coty. 
Jam atrodo Prancūzijos būklė 
prie pilietinio karo slenksčio, o 
De Gaulle — vienintelis žmogus, 
galįs tautą išgelbėti iš Jšio pa
vojaus.
Kurtų penktą respubliką

De Gaulle statomos sąlygos 
parlamentui yra labai sunkios.

Grąsinimai iš Alžerijos
visuo- 

da nekantrauti dėl parlamenta
rinių kliūčių generolui De Gaulle 
perimti vyriausybę Paryžiuje.

Komi teto vicepirmininkas 
Leon Dalbeque įspėjo, kad ar
mija negalės visą laiką į tai ra
miai žiūrėti. Jis pasakė: “Jei ge
nerolų reikalavimai (atiduoti Pa
ryžiaus vyriausybę De Gaulle) 
nebus paboti, jie turės paleisti 
per Viduržemio jūrą kariuome
nę, lėktuvus ir ginklus ir pa
rodyti jėgą Paryžiaus vyriau
sybei, kad ji negali atsilaikyti”.

• 
Socialistai kryžkelėj

Partijos vadas ekspremjeras 
Guy Mollet priklauso tai socia
listų grupei, kuri linkusi paves
ti vyriausybę De Gaullei.

Christian Pineau, užsienio rei
kalų ministeris Mollet ir Gail
lard vyriausybėse, buvo tarp tų 
socialistų, kurie antradienį va
dovavo 250,000 žmonių protesto 
mitingui prieš De Gaulle. Tarp 
“frontininkų” buvo ir .kairiųjų 
radikalsocialistų (liberalų) va
das ekspĮitemieras įPierre Men- 
deg-France.

Prie šios milžiniškos protesto 
eisenos su kalbomis Bastilijos 
aikštėje prisidėjo ir komunistų 
demonstrantai. Jie nebuvo at
stumti. Komunistai laikėsi ga
na santūriai. Jie nešaukė, kaip 
vienas Chicagos komunistų laik
raštis informuoja: “Mirtis De 
Gaullei”. Jie leido bendro po
būdžio antifašistinius šūkius: 
“Fašizmas nepraeis, De Gaulle 
nepraeis”, šis masinis mitingas 
praėjo bendru šūkiu “Tegyvuos
ią respublika”.

dienį prez. Coty gaus galutinį 
socialistų atsakymą. Po to pa
aiškės, ar jie darys “liaudies 
frontą” su komunistais ir radi- 
kalsocialistais prieš De Gaulle, 
ar duos sutikimą paskelbti De 
Gaulle laikinu diktatorium.

Ketvirta respublika
Nebaigta De Gaulle “simfonija”

PARYŽIUS. — Dabartinė 
Prancūzijos respublika vadina
ma ketvirtąja. Ją, galima saky- 
tC kūrė generolas Charles De 
Gaulle, kai Vakarų sąjunginin
kai sunaikino nacių okupaciją ir 
okupantų kolaborantus (Vichy 
vyriausybę su marš. Petain prie
šaky).

De Gaulle stengėsi į naująją 
konstituciją įvesti straipsnių, 
kurie garantuotų vyriausybei 
nors pusę galios, kurios turi JAV 
vyriausybė su renkamu prezi
dentu. Kas Amerikoj laikoma 
demokratiška, tas Prancūzijoje 
buvo apšaukta fašistiška, dik
tatoriška.

Ketvirtos respubliklos konsti
tucija buvo priimta tokia, kad 
iš prancūzų parlamentarizmo 
pasidarė palaida bala.

Kitos 3 respublikos
Pirmoji Prancūzijos respubli

ka buvo sukurta 1792 m. Jai pa
darė galą Napoleonas Bonopar- 
tas 1799 metais.

Antroji respublika buvo pa
skelbta 1848 metais, kada prin
cas Liudvikas Napoleonas buvo 
išrinktas prezidentu. 1851 m. jis 
respubliką išardė ir pasiskelbė 
imperatorium, Napoleonu III.

Trečioji respublika susikūrė 
1870 m., po Napoleono III pra- ’ 
laimėjimo kare su Prūsija. Tre
čioji respublika gyvavo iki 1940 
metų, kai maršalas Petain, pil
dydamas užkariautojo, Hitlerio 
Vokietijos, valią, įvedė autorita
rinį režimą.

Ketvirtoji respublika buvo 
proklamuota 1944 m. lapkričio 
7. Gen. Charles De Gaulle buvo 
respublikos galva iki 1946 m., 
jis atėjo į valdžią ne rinkimų 
būdu, bet kaip’kovojančios Pran
cūzijos vadas.

Jo svajonė buvo pasidaryti 
ketvirtos respublikos preziden
tu, tvirtu kaip Amerikos prezi
dentu. Bet partijos ėmė ji vaiz
duotis nauju Napoleonu ir su
jungtomis jėgomis nuo centro 
iki tolimesnės kairės De Gaulle 
buvo priverstas pasitraukti iš 
viešojo gyvenimo. Jis pasitrau
kė, bet niekad neišleido iš gal
vos minties, “aš dar kartą grį
šiu”.

— OSLO, Norvegija. — So
vietai pagaliau sutiko paleisti 
iš kacetų ir grįžti namo Mrs. 
Vera Plateu, 64 metų, buv. nor
vegų diplomato žmoną, kuri 
prieš 20 metų buvo suimta Le
ningrade ir ištremta į centrinę 
Aziją.
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— Andrius Mironas paskuti
niojo teatrinio pastatymo akto
rių susirinkime pareiškė nebe- 
dalyvausiąs “Vėjas gluosniuose” 
tolimesniuose pastatymuose ir iš 
viso pasitrauksiąs iš teatrinės 
veiklos.

— Naujai pripažintas Illinois 
Universiteto “Lituanicos” klu
bas (Navy Piere) suruošė Dr. 
V. Kudirkos minėjimą. Minėji
mas įvyko 1958.V.27 universite
to patalpose. D. Vainauskaitė 
supažindino studentus su D. V. 
Kudirkos gyvenimu, o J. Gau
sas ir D. Orentaitė pristatė jo

—Miškininkas p. Kastantas 
staiga susirgo. Išvežtas į Ap
skrities ligoninę. Liga rimta. 
Kastantas yra Jaunimo Centro 
sargas. Daug padėjęs Čiurlionio 
Galeriją budėdamas. Malonus, 
kuklus žmogus.

Prašo patarnavimo
Rožė Katkus. Gyvena 916 W. 

36lh street, 1 aukštas iš fronto. 
Sužeista ir serga jau 3-čią sa
vaitę. Labai prašomi kas nors 
iš lietuvių ateiti ir pagelbėti 
sergančiai. Bus užmokėta. Pa
galba reikalinga skubiai. Atsi
lankykite.

tomis Washingtone. Ta sritis 
yra tarp 29 ir 30 gatvių ir tarp 
Prairie ir Michigan avenue, su 
681. gyvenamais pastatais, ku
rių didžioji dauguma skaitoma 
nebetinkama gyventi. Ten gy
venančios 548 šeimos perkelia
mos į geresnes patalpas. Persta
tymas, kur be to numatyta par
kas ir prekybos centras, kaštuos 
$2,451,667.

Birželio 14 artėjant

Chcagos lūšnynų
Daugiau kaip 17 akrų lūšnynų

Perstatys 17 akrų
publicistiką ir ištrauką iš saty-j 
ros “Viršininkai”. 

4

— Juozo ir Zelmos Bikneriu
pirmagimis sūnus Ziono ev. liut. miesto pietinėje dalyje bus nu
lietu vių parapijos bažnyčioje j valyta ir perstatyta gautomis 
pakrikštytas vardu Jonas Ste- $1,948,420 federalinės paskolos 
ven. Kūmai Evaldas ir Ona Jo- ir $1,637,420 kapitalinio pasky- 
nušaičiai. j rimo sumomis, ką tik patvirtin-

Upytės Draugiškas Klubas rengiu LINKSMĄ
PIKNIKĄ, kuris įvyks šį sekmadienį, Birželio 
(June) 1 d., 1958 m., A. Bruzgulienės darže,
Kean Avė. ir 82-ra gatvė, priešais Lietuvių Tautines Kapines.

. Pradžia pikniko 12 vai. pietų laiku. T. Samoškos muzika, šokiai, užkan- ' 
džiai, gėrimai ir Ex-mainierių choro dainos palinksmins visus ir visas.

Kviečia visus atsilankyti: Klubo Valdyba ir Pikniko Komisija.L-
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
M
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45 metų biznio sukakties proga išpardavimas

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.
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BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia Lietuvių automobilių įstaiga.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Visuomet mokėjome aukštus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

J/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Miami Beach lietuviai sveikina 
Chicagos lietuvius jaunuolius

Mes. šio ipiesto lietuviai, apsi
džiaugėme perskaitę “Naujieno
se” Chicagos jaunųjų lietuvių 
studentų ir šiaip jaunuomenės 
piketavimo žygiu prieš sovietų 
diktatūrinio imperializmo pa
siuntinį, darbo žmonių apgavi
kų ir laisvės priešų atstovą, ver
gų imperijos pirklį atvykusį j 
Chicagą savo komunistiškų nuo
dų padulkinti. Tinkamais pla
katais jam buvo tinkamai''pasa
kyta, kas jis yra ir ką jis atsto
vauja ir duotas aiškūs patari
mas “Po'šol von! Uchodi-propa- 
di!” Už jūsų žygį, jaunuoliai, 
tikrą ačiū!

Kelias dešimt tūkstančių nau
jų mūsų tautiečių ateivių Ame
rikoje yra gyvi liudininkai so
vietų apgaulės, klastos, ir me
lo, ir pasaulyje negirdėto geno
cido ! Birželio 13, 14 ir 15. dienos 
amžiams pasiliks klaikios datos 
ne tik Lietuvos, bet pačios Ru
sijos ir žmonijos istorijoje, kaip 
didelis grobuonis 'žudo silpną 
beginklį, kad ir nekalčiausią kai
myną.

Mes neužmiršime ir negalime 
užmiršti, kaip gražiausias Lie
tuvos mėnuo buvo paverstas 
baisiuoju mėnesiu ir birželio 

Į rytmečio rasa susimaišė su iš- 
I tremiamųjų lietuvių ašaromis.

Ateina birželio liūdnos atmin
ties dienos ir visur, kur tik yra 
lietuvių, turi imti pavyzdį iš tų 
Chicagos jaunuolių. Lauk rus- 
kius iš mūsų tėvų žemės! Pošol 
von! Nereiktų, pamiršti ir tų 
sovietų susuktų nuodijimo lizdų, 
kaip tai lietuvių kalba Ameriko
je leidžiamų rusiškai bolševikiš
kų laikraščių, jiems mandagiai 
priminti, kad važiuotų ten, kur 

i jie priklauso — į Sibirą, į so
vietų rojų! Pošol von!

Ateinantis birželis yra mums 
šiemet keleriopai svarbus. Tu
rime išimtai paminėti birželio 
13-14-15 dienas ir parodyti visai 
Amerįkai ir pasauliui mūsų tau
tai padarytas žaizdas, ir birželio 
27 ir 28 dienas, susirinkę į Ame-

PN1TET) PRESS-NATIJIENŲ PhoM
Generolas Charles de Gaulle važiuoja pas prezidentą Coty 
tartią' dėl vyriausybės sudarymo. 

rikos lietuvių kongresą vienin
gai užprotestuoti prieš kelio
likti metai tebetęsiamą Lietuvos 
okupaciją ir jos naikinimą bei 
galingai pareikalauti ruskius 
nešdintis laukan; Get out!

Miami Beach Lietuvis

Lietuviai Minnesota 
festivalyje

Minnesotos Valstybės 100 me
tų sukakties Festivalyje, gegu
žės mėnesio viduryje, figūravo 
Lietuva ir lietuviai. Lietuvą at
stovavo Charge d’Affairs J. Ra
jeckas, o lietuvius vietos lietu
viai su pagalba chicagiečių. 
Konsulas Daužvardis suteikė 
lietuvių parodai rinkinį knygų, 
o p. B. Jameikienė savo paro
dėlę. Lietuvių parodėlė susilau
kė nemažai komplimentų ir 
spaudos komentarų, sale paro
dos, lietuvės moterys turėjo lie
tuviškų valgių stalą, o jaunimas 
pildė lietuviškų šokių programą, 
kuri buvo žavi ir imponuojanti. 
Kaip paroda, taip ir programos 
tęsėsi per dvi savaites. Jas matė 
tūkstančiai žmonių, ne tik vie
tinių, bet ir iš kitų kraštų, įskai
tant princus, princeses, ministe- 
rius, ambasadorius ir kitus 
aukštus svečius.

Festivalis nepaliko be ateities 
pėdsakų St. Paul’e. Internatio
nal Institute, kuris globojo tau
tų parodas ir programas, Įsteigė 
tarptautinį knygyną, Į kurį savo 
našą įnešė ir lietuviai — Lietu
vos Konsulatas paaukojo visas 
tas knygas, kurias buvo atsiun
tęs parodai. Vietos lietuviai tą 
rinkinį papildys sava auka.

Būtų gera ir nuoširdžiai įver
tinta, jei lietuviškų knygų lei
dėjai rastų galimybes bent po

IS TOLI IR ARTI I
(?7auii dideli fro&i-tfau/ausi^uostymo IronkiartĄ*^

’ mefy pafyrimas-^įpus^ąžinir^aspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
į 20225^ 5-

KLAUSĄ GERINANTIS AKUSTIKO
MS NEŠIOJAMAS AUSYJE 

ARBA SU AKINIAIS.

Jei turite vargų dėl menkos klausos 
arba silpnų akių/tai prašau pasitarti 
su manim mano kabinete. Aš turiu 
daugelio metų patyrimą šioje profe
sijoje.

DR. C. MICHEL
Optometrist - Acoustitian 

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2-ras aukštas — YArds 7-6616 

CHICAGO 9, ILL.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

L0VE1K1S v^pX,‘ 
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halstėd St. YArds 7-7308 
U----------  „ /

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tek: LA 3-5800 arba LA 3-5870

vieną-kitą knygą paaukoti Insti
tutui. Jo adresas:

International Institute of
St. Paul,

183 W. Kellog Blvd.,
St. Paul 2, Minn.

I ž.

Kiek kataliku Amerikoj
Katalikų vadovas, rodo 36,023,977

Romos katalikų gyventojų J. 
Valstybėse, Alaskoje ir Hava
juose yra 36,023,977 žmonės, 
skelbia ką tik išleistas oficialus 
katalikų Directory. Per pereitus 
metus padaugėję 1,460,126,. Va
dovo statistika sako, kad nuo 
1918 metų katalikų Jungt. Vals
tybėse padaugėjo 9,948,280 žmo
nėmis arba 28.1%. Padaugėji
mas pasidaręs iš katalikiškai 
krikštytų vaikų ir 1,278,054 atsi
vertėlių.

Šiandien 48 valstybes esą 35,- 
846,477 katalikai ir Alaskoje su 
Havajais dar 177,500. Viso Ame
rikos katalikai turį 26 arkidip- 
cezijas ir 113 diecezijų ir Alas- 
kos vikariatą.

Chicaga yra stambiausioji ar- 
kidiocezija su 1,982,030 nariais, 
Paskui Chicagą seka Bostonas 
su 1,545,211 ir New Yorkas su 
l‘,535, 610 katalikais. Kiti mies
tai su daugiau kaip milijonu 
katalikų esą Philadelphija su 
1,443,608, Netvarkas su 1,324,- 
066, Detroit su 1,200,000 ir Los 
Angeles su 1,197,357.

Katalikų kunigų pasiekta re
kordinio 50,813 skaičiaus, iš ku
rių 31,145 yra paprasti kunigai, 
o 19,668 yra įvairių religinių 
ordinų nariai. Be to Amerikos 
katalikai turi 9,694 vienuolius 
su 394 padaugėjimu ir 164,575 
vienuoles moteris su 1,918 pa
daugėjimu.

1A3-6719

PER 40 METU
VISU LiĖTUVIŠKU Įj 

KOLONIJŲ f 
SAUGIAUSIA IR I

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue T»l.
AUGUST SALDOKAS Prezidentas

4 Padėka |
i AUGUST SIDABRAS j

Mirė 1958 metų gegužės 17 dieną ir palaidotas šv. Kaži- | 
i jniero kapinėse.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų | 
tarpo, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė g 
gėlių vainikus ir Šv. Mišias. Dėkojame mūsų dvasiškam le
vui, kun. John Kuzinskui ir jo asistentams, kurie atlaike 
įspūdingas pamaldas už jo sielą; dėkojame graboriui Anta- | 
nui M. Phillips už mandagų ir tvarkingą patarnavimą; reiš- | 

• kiame giliausią padėką grabnešiams ir visiems laidotuvėse | 
, dalyvavusiems giminėms ir draugams. O Tau, mūsų myli- | 
' Inas Vyre ir Tėve, sakome: Ramiai ilsėkis šioje žemėje!

Nuliūdę lieka:
žmona Anastasia, Sūnus August ir kiti Giminės. |

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834
______________________________________

i
TRYS MODERNIŠKOS 

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfic 7-8601

Laidotuvių Direktoriai

MAŽHMBNS
6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVip DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
S rt £ A L.

Tek: YArds 7-1741 — 1742
★

4330-34 So. California Avenue
J, 'j! J . 1 ii, ,ii»

Telefonas: LAfayette 3-0440
i . ‘ "I ■ ,
į_____________________________ __________ ______ _______________________________________

j Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PRADEK TA L1 PYTI Š1AND1EN.- 
TURĖS1 RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON S and LOAN ASS’N
’071 Archer Ą ■ e. Tel.: LAfayette 3-8248 

<! vakarus «ido California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFICD VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

Išsiųsime Jūsų 
siuntinius į Lietuvą 
ir į kitus kraštus

Jei Jūs neturite savo siun
tinių, tai gausite pas mus: vi
sam kostiumui medžiagų nuo 
$5.00 iki $20.00, visai suknelei 
medžiagų nuo $2.00 iki $10.00, 
akordeonų nuo $75.00 iki 
$300.00, rašomų mašinėlių nuo 
$50.00 iki $250.00, laikrodžių 
nuo $5.00 iki $100.00, deiman
tinių rėžtukų stiklui nuo $3.00 
iki $9.00, gatavų batų nuo 
$3.00 iki $10.00, odos batams 
ir kitų prekių, tinkamų siunti
mui, rasit dideli pasirinkimą.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE 
3322 S. Halsted St., Chicago, IE 
Tek: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

Metinė Mirties Sukaktis

Gyveno 10846 So. Albany Ave., Chicago, Ill.
Mirė 1957 melų birželio men. 3 dieną, sulaukęs 62 melų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžyje*.
Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
.Paliko nuliūdę: žmona Estelle, duktė Kathryn, jos vyras 

Jack ir jų duktė Pamela Sue; pusbrolis Augustas Miškinis 
ir jo žmona Ona; giminės Lietuvoje, ir daug giminiečių, 
draugų bei pažįstamų Amerikoje.

Mūsų brangiausiam vyrui ir tėvui pagerbti bus laikomos 
šv. Mišios St. Christina and Lady of the Ridge bažnyčiose.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime.. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė ir Giminės.

. GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

~~ ALFRED VANCE ”
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASATHS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GARSINK1TĖS NAUJIENOSE
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J. VLKS.

DĖL “LIETUVOS TSR ISTORIJOS”
(Tęsinys)

Toliau trumpai prisiminta 
Lietuvoje veikusios slaptos lie
tuvių mokyklos, knygnešiai, pir
mieji laikraščiai, pasirodžiusieji 
Tilžėje, ir slaptai Lietuvoje pla- 
tinami. Bet nutylėta, kad tarp 
kitų anuomet ėjusių laikraščių 
buvo Tilžėje spausdinami social
demokratų leisti laikraščiai 
“Darbininkų balsas”, “Darbinin
kas” ir socializmo simpatikų 
“Draugas”. Juo labiau keistoka, 
kad čia nuskriaustas Vincas 
Kapsukas-Mickevičius, nes jis 
dalinai “Darbininką” ir “Drau
gą” redagavo ir viename ir ki
tame uoliai bendradarbiavo, ra
šė patriotinius straipsnius ir 
reiškėsi nepriklausomos Lietu
vos valstybės šalininku, rusų 
tautos revoliucingumu nepasiti
kėjo. Ano meto Vinco Kapsu
ko įsitikinimu, rusai buvo kul
tūroje atsilikėliai ir kaipo tokie 
tramdė Lietuvos žmonių pir- 
mynžangą.

žiaurusis netolimos Lietuvos 
praeities falsifikavimas

Jei iki XIX amž. palyginamai 
Lietuvos praeitis pakenčiamai, 
nors kaip kada suktai “Lietuvos 
TSR istorijos” vadovėlyje atpa

sakota, tai toliau seka grubus 
tos. praeities faktų iškraipymas, 
jų falsifikavimas ir kartu daug 
ko tiesiog prasimanyta. Visa pa
sistengta taip suktai nupasako
ti, kad atitiktų Maskvos mode
liui ir visos “gėrybės” ir “lai
mėjimai” byrėtų iš Lenino pla
čios rankovės.

Štai Lietuvos socialdemokra
tų partijos įkūrimas siejamas 
su 1895 m. Lenino pravažiavimu 
pro Vilnių.. Iš cąristinčs polici
jos archyvo buvo ištrauktas vie
nas žandarmerijoj gautas pra
nešimas, kad tais metais Leni
nas grįžo iš užsienio per Virba
liu ir menamai sustojo Vilniu
je, bet nėra nurodyta ir polici
jos susekta, kur jis Vilniuje bu
vojo, pas ką lankėsi.

Tokie žymūs ano meto Vil
niaus darbininkijos judėjimo 
veikėjai kaip dr. Andrius Doma
ševičius, A. Moravskis ir kiti sa
vo prisiminimuose nieko nėra 
parašę, kad kada nors ir kas 
nors iš jų būtų susitikęs su Le
ninu Vilniuje ir kad Leninas bū
tų sumezgęs bet kokius ryšius 
su Vilniaus darbininkija. O tada 
Vilniuje jau veikė lietuvių so
cialdemokratų sambūris, žydų 
darbininkai jau buvo susimetę

Kukliai besididžiuodami pranešame, kad Chicagos didžiojoje 
Šiaurės Vakarų dalyje įsteigėme naują modernišką

Susimaišė komitetai

Samuel's kardinolas Styiich, Chicagos Romos kataliku arkivyskupas, miręs gegužės 27 dienaa, 
pašarvotas Šiaurės Amerikos kolegijoje Romoje.

Laidotuvių koplyčią e 
esančią 2242 N. Leavitt Street

Siūlome Jums plačiai žinomą mandagų asmenišką mūsų 
patarnavimą, įgytą per 25 patyrimo metus.

Vėsu • Daug vietos automobiliams.
7710 W. ADDISON STREET NA 2-7444

Kacas

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS -
SPECIALIOS NUOLAIDOS

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE .....

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
........ ■■■..... ..................... .... —

■ ,,r. i.....................,------ ; " ......-n.=

SKOLINK IŠSTANDARD
UŽŽEMESNI NUOŠIMTI

TAUPYK PASSTANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas .......   $60,000,000.00
Atsargos Fondas........ 5,700,000.00

į savo socialdemokratinį “Bun
da”, o taip ir lenkiškai kalban
tieji darbininkai jau veikė po
grindyje. Pagaliau, tarp jų visų 
sukinėjosi ir jaunuolis, Vilniaus 
gimnazijos mokinys Feliksas 
Dzeržinskis, ir tas visą savo gy
venimėlį neprasitarė, kad Leni
no kada nors būtų, turėjęs su 
Vilniaus pogrindyje veikusia 
darbininkija ryšių. Prisiminki
me, kad Dzeržinskis organiza
vo pirmuosius čekistus ir Leni
no pavedimu buvo paskirtas če
kistų ir bendrai slaptos bolševi
kų “ochrankos” viršininku.

1896 m. Liet, socialdemokratų 
partijos steigėjais tame istori
jos vadovėlyje yra suminėtas 
dr. A. Domaševičius ir... F. 
Dzeržinskis. O A. Moravskis 

'yra vienas pirmųjų Vilniaus 
darbininkijos organizatorių, ten 
savo darbą jau pradėjęs nuo 
1892 m. Jis tą darbą vainikavo 
Lietuvos socialdemokratų pir
muoju. jų suvažiavimu ir parti
jos įkūrimu. A. Morą viskis su
metė Lietuvos socialdemokratų 
partijos veikimo gaires-progra- 
mą, parašė pirmas socialistinio 
turinio knygeles ir aprašė Liet, 
socialdemokratų ir bendrai dar
bininkijos pirmuosius veikimo 
metus.

1896 m. pirmame socialdemo
kratų suvažiavime dalyvavo dr. 
A. Domaševičius, A. Moravs
kis, K. Zaleskis, R. Maleckis, 
Gulbinas, Daukša ir F. Dzeržins
kis. Svečiais tame suvažiavime 
buvo dr. K. Grinius, dr. St. Ma
tulaitis, dr. J. Bagdonas ir dar 
kiti. (Plačiau apie tai yra pa
rašyta St. Kairio knygoje “Lie
tuva budo”).

F. Dzeržinskis, tada dar gim
nazijos mokinys, buvo tik ste
bėtojas, bet ne partijos kūrėjas. 
Jis buvo nepastovus, nesugyve
namas, nuolatos besiblaškantis. 
Jis greitai atsimetė nuo Lietu
vos socialdemokratų veikimo ir 
mėgino sudaryti savo partiją — 
Lenkų ir lietuvių socialdemokra
tų. Neišdegė. Tada jis pradėjo 
šlietis prie Lenkijos socialistų 
sąjungos, bet nepritapo. Tada 
niekieno neįgaliotas dalyvavo 
Rusijos darbininkų socialdemo
kratų partijos suvažiavime. 
Ūmai buvo suimtas ir jo veiki
mas nutrūko. Jis savo veikimu

Geguž. 2'7 d. Naujienose buvo 
parašyta, kad Lietuvių Tautinė
se Kapinėse rengiamasi statyti 
paminklą Dr. Vincui Kudirkai ir 
kad Paminklo statybos komite
tui pirmininkauja diplom. teisi
ninkas Zigmas Dailidka.

Aiškiai matyti, kad kam nors 
susimaišė komitetai. Iš tikru 
šaltinių teko patirti, kad tuo 
tarpu nėra jokio komiteto Dr. 
Vinco Kudirkos Paminklui Sta
tyti Lietuvių Tautinėse kapinė
se. Nesant tokiam » komitetui, 
diplomuotas teisininkas Zigmas 
Dailidka jam nepirmininkauja.

Kiek teko patirti, jis pirmi
ninkauja komitetui, kuris rūpi
nasi paminėti Dr. V. Kudirkos 
šimto metų gimimo sukakti ki
tokiais būdais, būtent: paskaito
mis, raštų išleidimu, akademi
jomis ir vaidinimais. Tuo tarpu 
dar nežinia, ar diplomuoto tei
sininko Z. Dailidkos vadovauja
mas komitetas nutars statyti 
Kudirkai paminklą, ir nežinia, 
ar jis sutiks leisti tą paminklą 
statyti Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse. Jeigu šitie nutarimai bū
tų padaryti, tai tada dipl. teisi
ninko vadovaujama organizaci
ja turi paskirti sumą pinigų pa
minklui statyti. Kol šitie nuta
rimai nepadaryti ir pinigai ne
paskirti, nėra 'prasmės kalbėti 
•šiuo reikalu.

Dr. Vincui Kudirkai pamink
las reikia pastatyti. Bet pir- 
mon eilėn reikia sudaryti komi
tetas, kuris būtų pasiryžęs daug 
dirbti, žodžių čia neužteks*. Rei
kės ir pinigų. Kol darbas ne
pradėtas, nekalbėkime apie ne
samus vadovus. Kudirkietis

“Jei tu manęs neveši, 
kam akele mirksi... ”

Mrs. Lillian Rockow, 53 me
tų, iš 5501 Washington blvd. 
apskundė teismui dentistą Dr. 
Bernard Apke, 58, iš 4346 May
pole avė., reikalaudama $100,000 
atlyginimo už pažadų sulaužy
mą. Tiek maždaug ji turėjusi 
nuostolių dėl jo netesėjimo ją 
vesti 1945 metais.

Skunde sakoma, kad ji dėl jo

tik pasireiškė bolševikinės revo
liucijos metu, kai jau buvo grį
žęs iš Sibiro. Bet pasireiškė ne 
kokiu nors veikimu, bet tik če
kistiniais veiksmais.

Chartered and Supervised by the
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešiad. nuo 9 vai. ryto iki 4 

vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Lietuvos socialedomkratų gre
tose nepasireiškė kažkokie vien 
tik bolševikams žinomi revoliu
ciniai socialdemokratai ar kas 
jiems panašaus. Lietuvos so
cialdemokratų partija nebuvo, 
kaip avių banda, vieno avino ve
dama. Tai kaip kiekvienoje or
ganizacijoj, demokratiniais pa
grindais besitvarkančioje ir už 
demokratijos idealus tebekovo- 
jančioje pasireiškia neprincipi- 
niais klausimais nuomonių skir-

tumai. Vienas tokių toliau sie
kiančių klausimų Lietuvos so
cialdemokratų partijoj iškilda
vo ar dėtis su Rusijos darbinin
kų socialdemokratų partija, tai 
yra įsijungti j jos gretas kaipo 
atskiras padalinys. Tas princi
pinės reikšmės klausimas dar 
tada buvo keliamas, kai bolševi
kai atskiru savo veikimu nepasi- 
sireiškė ir Rusijos socialdemo
kratų priešakyje buvo žinomas 
nuoseklusis, taikingasis, slapto 
socialdemokratų laikraščio “Is- 
kros” organizatorius, jo pirmų
jų numerių redaktorius Plecha- 
novas. Jo mokiniu buvo ir pats 
Leninas.

(Bus daugiau)

atsiskyrė nuo savo vyro ir jis 
pats atsiskyrė nuo savo žmonos 
ir kad ji su juo gyveno kaip 
žmona su vyru ir ji jam tarna
vo kaip ofiso priėmėja po 25 iki 
50 dolerių per savaitę ir iš tų 
pinigų gamino jam valgyti arba 
mokėjo už pietus ir kad visa tai 
baigėsi, kai pereito balandžio 4 
dieną jis jai pareiškė nebenorįs 
su ja nieko bendra turėti ir ją' 
atleidęs iš darbo.

Nedarbo kompensacijų 
reikalavimai mažėja

Stambiausias nedarbo kom- 
•ii- ipensacijų pareikalavimų suma

žėjimas pasireiškė savaitę, pa
sibaigusią gegužės 17 d., prane-1 
ša darbo direktorius Roy Cum
mins. Pareikalavimų visame Il
linois sumažėję iš 195,744 iki 
189,827; Chicagos srityje iš 
116,893 sumažėjo iki 113,745. 
Naujų prašymų iš 12,273 sa
vaitę anksčiau sumažėjo iki 9,- 
836.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Taupykite, kur Jūsų santaupos

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, ik'i $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

BŪKITE TIKRI, KAD JŪSŲ DOVANŲ SIUNTINIAI t 
’ LIETUVA, LATVIJA arba kur kitur į Sovietų Sąjungą

YRA 100% APDR AISTI
Kuomet siunčiate jūsų siuntinius būkite 

tikri, kad siunčiate per ĮGALIOTĄ firmą 
ir reikalaukite draudimo įrodymo.

Dėl savo gerovės prekiaukite su pati-, 
kima bendrove, kuri veikia virš 25 metų. 
Mes didžiuojamės mandagiu personalu, 
atydžiu bei greitu patarnavimu.

Siuntiniai gauti paštu, tuojau aprūpi
nami ir sąskaitos išsiunčiamos 
du laikotarpyje.

Atvykite į bet kurį iš mūsų 
•prašykite, kad vedėjas jums
patvirtintą draudimą — “insurance policy 
FROM DOOR TO DOOR”.

24 valan-

skyrių ir 
parodytųGLOBE PARCEL SERVICE, INC

716 Walnut Street,
4102 Archer Avenue 
CHICAGO 32, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-6399

39 Raymond Plaza West 
NEWARK 3, N. J.
Tel.: Mitchell 2-5334

1991 Broadway,

Philadelphia 6, Pa
683 Hudson Avenue 
ROCHESTER, N. Y. 
TeL: BAker 5-5923

390 West Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.
Tel.: ANdrew 8-8764

Tel.: WAInut 5-3455
1313 Addison Road
Cor. Superior Ave. & 71 St. 
CLEVELAND 3, OHIO 
Tel.: UTah 1-0807
6446 Michigan Avenue 
DETROIT 10, MICH.
Tel.: TAshmore 5-7560

NEW YORK 23, N. Y. Telef.: LYceum 5-0900.

PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVA, LATVIJA, 
ESTIJA IR KITAS RESPUBLIKASGENERAL PARCEL AND TRAVEL CO, INC.

135 West 14th St, New York 11, N. Y. Tel.: CHelsea 3-2583
(Licensed by USSR)

Pagal sutarti, sudarytą su Inturistu, firma turi teisės siųsti siuntinius į visas SSSR respublikas ir Lietuvą. 
Visos išlaidos iškaitant muitą apmokama čia, firmos Įstaigoje. Siuntini galite atsiųsti paštu, arba kitu 
jums patogiu būdu.

Siųsti galima tik naujus daiktus, negalima siųsti maisto produktų su kitais daiktais.
Kiekvienas siuntinys apdraustas, siuntėjas gauna Amerikos pašto kvitą, o taip pat 

pristačius siuntinį, gavėjo pasirašytą kvitą.
Atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais iki 4 vai.

Klientų patogumui skyriai atidaryti sekančiuose miestuose:
116 EAST 7th STREET, NEW

900 LITERARY ROAD 11339 JOS. CAMPAU 
CLEVELAND 13, OHIO DETROIT 12, MICHIGAN 
Tel.: TOwer 1-1461 Tel.: TOwnsend 9-3980

YORK, N. Y. Tel.: YU 2-0380
632 W. GIRARD AVE. 332 FILLMORE AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. BUFFALO 6, N. Y. 
Tel.: WAInut 5-8878

Omahos futbolininkai Chicagoje šeštadieni, gegužės 31 d.
Marquette Parke įvyksta futbolo rungtynes tarpe 

Omaha, Nebraska, ir Chicagos Lituanicos komandų.
Rungtynių pradžia 5:00 vai. po pietų. Vakare 8:00 vai. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd Street bus svečiams

pagerbti vakarienė ir šokiai. Klubo Valdyba kviečia 
visus Chicagos lietuvius atsilankyti į abu parengimus.
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Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams_________________$11.00
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Užsieniuose
metams__________________ $14.00
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metams ___________   $13.00
pusei metų _____________  7.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Ruoškimės Amerikos Lietuvių Kongresui

džią, bet paskui puolimai prieš generolą pasiliovė. O tre
čiadienį “Pravda” prabilo gana santūriai apie Alžyrijos 
klausimą, del kurio ta krizė kilo. Vyriausias komunistų 
organas pasakė, kad Alžyrijai reikia pritaikyti tautinio 
apsisprendimo principą, tačiau negalima, esą, ignoruoti 
fakto, jog Alžyrija yra susijus tam tikrais istoriniais 
saitais bei interesais su Prancūzija.

Tai visai kitokia melodija, negu ta, kurią sovietų pro
paganda traukė per metų metus. Kremliaus ponai ir jų 
gramofonai Prancūzijoje agitavo už visišką Alžyrijos at
siskyrimą nuo Prancūzijos ir rėmė kraštutinius arabų 
nacionalistus. Kiekvienas Paryžiaus sumanymas išspręs
ti Alžyrijos klausimą kompromiso keliu buvo griežčiau
siai smerkiamas.

Jei komunistai nebūtų sabotažavę Prancūzijos demo
kratinių partijų pastangų pasiekti susitarimą su Alžyri
jos arabais, tai būtų buvę išvengta kruvino karo Alžyri- 
joje ir dabartinės, pavojingos respublikai krizės.

Ateinančio mėnesio 27-28 dienomis susirinks Bostone 
AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS. Jo svarbiausie
ji uždaviniai bus tokie:

1. Pareikšti vieningą Amerikos lietuvių pasiryžimą 
tęsti kovą dėl nepriklausomos demokratinės Lietuvos 
Respublikos atstatymo;

2. Priimti aiškų nusistatymą tarptautinės politikos 
klausimais, liečiančiais Lietuvos likimą, ir pasiruošti 
energingai akcijai, jei iškiltų pavojus Lietuvos laisvini
mo reikalui;

3. Apsvarstyti ir priimti konkrečius tolimesnės veiklos 
planus, turint galvoje faktą, kad šie metai yra JAV se
natorių ir atstovų rinkimų metai;

4. Išrinkti naują AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBĄ 
veikiančiu šioje organizacijoje ideologinių grupių susita
rimo pagrindu.

Kiekvienas pripažins, kad tai dideli uždaviniai, bet 
ypatingai svarbūs yra pirmieji du.
F Tarptautinė didžiųjų valstybių politika pastaruoju lai
ku taip susipainiojo, kad nė jos vadai šiandien negali pa
sakyti, kur ji nukryps. Tokiose aplinkybėse lietuviai, ku
rie geidžia, kad jų tėvynė atgautų laisvę, privalo pareikš
ti savo nepalaužiamą nusistatymą tęsti Lietuvos išlais
vinimo kovą — nežiūrint, kokias kombinacijas imtų da
ryti didieji valstybių vyrai!

Jei tos politikų kombinacijos pasirodytų žalingos Lie
tuvos laisvinimo reikalui, tai Amerikos lietuviai turėtų 
sukrusti dar smarkiau. Mes turėtume juos įspėti ir pri
minti jų įsipareigojimus pagal Atlanto Čarterį ir JT sta
tuto dėsnius. Tam reikia būti pasiruošuisems!

Amerikos Lietuvių Kongresas turi būt gausus delega
tais. Laiko nedaug. Draugijos, kurios dar neišrinko savo 
atstovų, turėtų padaryti tai nedelsiant. Draugijos, kurios 
nelaiko reguliarių mitingų birželio mėnesį, turėtų šaukti 
nepaprastus mitingus. Kurios neišgali pasiųsti delegatų, 
turėtų paskirti galimai didesnę auką.

Pasistenkime, kad šis lietuvių Kongresas būtų visais 
atžvilgiais sėkmingas!

dvarininkai ir ūkininkai su
kyla prieš darbininkus ir 
ūkininkus”.

LENINO REVOLIUCINIS 
MUZIEJUS

Amerikos žurnalistas
Buchwald j 
drauge su turistų grupe. “In- 
turist” ]
jo, rodydamas įdomesnes vie
tas Sovietų Sąjungoje. Mask
voje ir Leningrade keliaunin
kai aplankė visus muziejus ir 
rengėsi važiuoti namo, bet pa
lydovas vardu Vladimir pa
sakė, kad jie dar turėtų pama
tyti Lenino Muziejų, 
bingiausią muziejų 
krašte.

Jie nuvažiavo į tą

Lenino Muziejus yra pašvęs
tas revoliucijai. Ant jo sienų 
kabo žymių revoliucinių vei
kėjų, daugiausia, žinoma, bol
ševikų paveikslai ir fotografi
jos. Bet daugelio senųjų bolše
vikų atvaizdų jau nebėra, nes, 
besikeičiant

Po tokio paaiškinimo, sako 
Buchwald, mes daugiau nebe
norėjome žiūrėti Lenino mu
ziejaus.

Vadinasi, tas sovietų valdi-
Art‘ ninkėlis bandė kalbėti su at-

nuvyko į Rusiją vykusiais iš užsienių žmonė- 
T”-j mis, kaip su mažais vaikais, 

palydovas juos vedžio-' kurie nežino, kas darosi pa
saulyje. Budapešto besimo
kantį jaunimą, kuris didvy
riškai kovėsi su komunistų 
kariuomene, ir Vengrijos fa
brikų bei geležinkelių darbi
ninkus, kurie streikavo per 
tris savaites, suparaližuodami 
krašto pramonę ir susisieki
mą, — jisai vadina “dvarinin
kais ir kapitalistais”!

“PROLETARAI” 
KRUPPAI DARO BIZNĮ 

SU MASKVA

■ INI'L’ED HKESS-NA UJ1EN Ų Photo
Prancūzu min. pirm. Pierre Pflimlin kalba nepaprastai parlamento 

sesijai Paryžiuje, perspėdamas, kad Prancūzijai gręsia civilinis karas.

■■■>...........

Patikslinimas
patį gar- 

visame

muziejų.

Milžiniškas vakarinės 
kietijos plieno, anglių ir 
mi j os įmonių trestas, 
kontroliuoja Kruppų

Vo- 
che- 
kurį 

šeima,
valdančiosios pasiuntė į Maskvą savo įgalio- 

Kremliaus klikos sąstatui, jie tinius biznio reikalais.
iškrito iš didvyrių eilės. Stali- p 
no fotografiją arba laišką už- SOvietų

Kremlius susirūpinės
Kuo pasibaigs dabartinė Prancūzijos krizė, nežinia. 

Ketvirtadienį padėtis buvo neaiški. Respublikos prezi
dentas Coty ragino demokratines parlamento partijas 
susitarti su generolu De Gaulle dėl sudarymo naujos vy
riausybės, bet pasireiškė stiprus nuomonių skirtumas 
tarp socialistų ir dešiniųjų De Gaulle’o rėmėjų.

Įdomu, kad ši Prancūzijos krizė nutildė Maskvą. Jos 
garsiakalbiai pradžioje šaukė, kad Prancūzijai gresia 
“fašizmas”, jei gen. De Gaulle paimtų į savo rankas val-

KS. KAUNAS

VARDAN TOS
LIETUVOS
VINCO KUDIRKOS 

GYVENIMAS

38.

Iš pat pradžių inteligentuose paplito 
mintis, kuri netrukus paskelbta ir laikraš
čiuose: statyti Kudirkai paminklą. Pa
minklą nutarta statyti dvejopą: vieną ant 
kapo, o kitą — išleisti, jo raštus. Tuo tiks
lu pradėtos rinkti aukos Lietuvoj ir Ame
rikoje. Ir 1902 m. jau buvo surinkta virš 
600 rublių. Į paminklui statyti komitetą 
įėjo dr. K. Grinius, J. Vileišis ir Šaulys. 
Tų pat metų spalio 24 d. paminklas pa
statytas Naumiesčio kapuose. Paminklą 
iš Vilniaus nugabeno Povilas Gaidelionis. 
Paminklas pagamintas iš granito, kuris 
vaizduoja ąžuolą su nulaužta viršūne ir 
daugeliu matomų šakų. Ant vienos iš nu
laužtų šakų kabojo keturkampė akmeni
nė lentelė su užrašu:

. ' '•■'M-

duotas A. Smetonai, A. Sme- 'L'ŲŲi' 
tona miško medžiagos nepirko ir 
Miškų departamentui skolingas 
nebuvo. Kadangi iš komiteto 
iskolos išreikaiauti vilties ne
buvo, tai liko viena išeitis kreip
tis į Miministerių Kabinetą ir 
pra'šyti skolą nubraukti.

Turėdamas tai galvoje, minis
teris S. Putvinskis paprašė pa
ruošti jam Naujienose paskelb
to turinio raštą. Tame rašte 
aiškiai parašyta, kad ministe
ris prašomas tarpininkauti, kad 
komiteto skola 22,500 Lt. 70 cnt. 
būtų leista Miškų departamen
tui nurašyti. Ministeris S. Pu
tvinskis skolai nurašyti leidimą 
gavo ir po keturių metų ji bu
vo nurašyta. .. < •

Pagaliau straipsnio autorius 
nori sužinoti, kas buvo “dovanė
lės sumanytojas”. Tenka pasa
kyti, kad apie “dovanėlę” nie
kas negalvojo, visas reikalas su
kosi apie užsigulėjusios skolos 
sutvarkymą. Siekdamas tvar
kos pavestoje man įstaigoje, aš 
nuolat primindavau savo virši
ninkams apie tą skolą ir laukiau 
jų sprendimo. A. Rukuiža

I.'

CLEARWATER, FLA.
Pas Jokūbą Maskoliūną

Clearwater yra labai smarkiai 
augantis Floridos miestas. Ka
dangi jis yra prie jūros kranto, 
tai čia suvažiuoja daug turistų. 
Nuo Tampos jis yra tik apie 30 
mylių atstume.

Pasimaudyti Clearwater mau
dyklose yra tikras malonumas: 
jūros pakraštys lygus ir švarus, 
vanduo prie kranto negilus ir 
galima bristi toli į jūrą. Kadangi 
miestas labai auga,, lai -ir biznio 
įstaigų visokių yra. Gyvena čia 
ir vienas kitas lietuvis. Iš jų chi- 
cagiečiams gal labiausiai yra 
žinomas p. Jbkūbas Maskoliū
nas, kuris čia apsigyveno' maž
daug prieš dešimt metų. į Prieš 
tai Chicagoje per daugelį metų 
jis vertėsi bizniu.

Vieną gražią gegužės menesio 
dieną sumanėm aplankyti Clear
water (kompanija susidarė iš 
šių Tampos piliečių: Lapenų. J. 
Kruko ir A. Tupikaičio)' ir ten 
pasimaudyti. Pirmiausia susto
jome pas savo gerą t^čiulį J. 
Maskoliūną, kuris turi gražų ir 
patogų namą. Pas p. Maskoliūną 
jau radome ir daugiau svečių, 
būtent ponus Gribus, p. S. Ridi- 
kienę ir jos motiną, p. Kunevi
čienę, Vincą Popeli, J. Grigą, J. 
Račiūną ir A. Maskoliūną. Visi 
chicagiečiai.

Tokiu būdu susidarė tikrai ' 
šaunus būrelis. Užsimezgė kal
bos, prasidėjo vaišės, kuriomis 
pasirūpino malonus šeini įnin
kąs. Laikas greit bėgo ir kai ku
rie mūsų net užmiršome, kad 
atvažiavome pasimaudyti. Taip 
ir išsiskirstėme nė kojų nesu
šlapinę.

Na, atvažiuosime kitą J kartą 
ir tada jau tikrai pasimaudysi-

Komitetas nutarė iš visuome
nės parinkti aukų ir už surink
tus pinigus netoli A. Smetonos 
tėviškės nupirkti 80 ha žemės, 
pastatyti trobesius, įrengti ūkį 
ir dovanoti A. Smetonai.

1934 ir 1935 m. komitetas nu
pirko už 22,500 Lt. 70 cnt. miš
ko medžiagos, pinigų nemokė
jo ir jokios garantijos skolos 
mokėjimą laiduoti nedavė. Rei
kia manyti, kad Miškų departa
mento direktorius S. Voiciekaus- 
kis buvo gavęs ministerio J. 
Aleksos ar generalinio sekreto
riaus F. Grigaliūno patvarkymą 
atleisti skolon ir nereikalauti ga
rantijos.

1936 metais, kada perėmęs 
departamentą susipažinau su ta 
skola, kreipiausi į generalinį se
kretorių F. Grigaliūną, prašy
damas paraginti Komitetą sko- 

į lą mokėti, bet pastarasis parei-

GERB. NAUJIENŲ 
REDAKTORIUI,

Š. m. gegužės mėn. 17 d. Nau
jienų 117 nr. tilpo J. Leono 
straipsnis “Jau kartą buvo radi
kaliai persitvarkyta”. To straip
snio vienas fragmentas palietė 
buv. ž. Ū. ministerį J. Aleksą 
ir mane, todėl prašau įdėti šį 
mano paaiškinimą bei pataisy- 
ma.

Autorius rašo netiesą, kad ž. 
Ū. ministeris J. Aleksa “paten
kino” A. Rukuižos raštą, atseit, 
nubraukė komiteto skolą. Ne 
J. Aleksa, bet ministeris S. Pu
tvinskis A. Rukuižos raštą pa
teikė Ministerių Kabinetui svar
styti. Už miško medžiagą Miš
kų departamentui buvo skolin
gas ne A. Smetona, bet komite-

Kruppai nori kooperuoti su 
t pramonės “trestais”. 

Prieš kiek laiko Vokietijos 
pramonininkai nuvežė į Sovie
tų Sąjungą ištisą fabriką su 
visais įtaisymais sintetinėms 
medžiagoms gaminti.
" Mat, su kokiais Vokietijos 
“proletarais” bendradarbiau
ja Rusijos neva darbininkiška 
valdžia.

Hitlerio laikais ta valdžia 
bendradarbiavo su vokiečių 
armijos generolais ir naciais. 
Nacių partijai Molotovas nu
vežė “draugiškus SSRS komu
nistų partijos sveikinimus”.

tiktum gal tik kokiame apdul-i 
kėjusiame muziejaus kampe.

Iš Vladimiro perėmęs turis
tų grupę kitas palydovas ėmė 
pasakoti apie muziejų, bet 
greitai susiginčijo su juo 
Vengrijos.

“Jūs, vyrai, turėjote
voliuciją”, tarė vienas iš tu
ristų, “ir jūs pasistatydinote 
muziejų jai paminėti. Kodėl 
gi jūs neleidžiate vengrams.
turėti savo revoliuciją?”

“Bet tai nebuvo revoliuci
ja”, piktai atsakė palydo
vas. “Tai buvo kontr-revo-
liucij a”.

“Koks skirtumas tarp re
voliucijos ir kontr-revoliu-
cijos?”

“Revoliucija”, tarė jisai,
“tai kai ūkininkai ir darbi
ninkai sukyla prieš dvari
ninkus ir kapitalistus. O, kalis. Aš esu teismo antstolis ir
kontr-revoliucija, tai kai I atvažiavau paimti visus baldus, ronas, inž. stat. Vizbaras ir kt.

jie 
dėl

re-

Nelauktas svečias

Į namus užeina koks tai 
niuo ir klausia savininko. Savi
ninkas iš kito kambario: “Pra
šau imti kėde, aš tuojau tuojau 
ateinu”.

—Deja, vienos kėdė,s ncpa-

as

tas ir apie skolon nupirktą miš- į kad komitetas pinigų neturi
ko medžiagą A. Smetona galėjo 
ir nežinoti. Miškų departamen
to bylose ir skolininkų knygoje 
skola buvo įrašyta ne A. Sme
tonos, bet komiteto vardu.

Dabar trumpa skolos atsira
dimo ir jos likvidavimo istorija.

Artėjant Resp. Prezidento A. 
Smetonos 60 metų amžiaus su
kakčiai, 1934 m. Kaune susitvė- 

jrė komitetas A. Smetonai do- 
vanai nupirkti. Į komitetą įėjo 
Ž. Ū. ministerijos generalinis se
kretorius F. Grigaliūnas, Mi
nisterių Kabineto generalinis se
kretorius Mašalaitis, kun. V. Mi-

ir skolą reikalinga nukelti se
kantiems metams.

Taip ir buvo pasielgta. Bai
giantis 1937 metams kreipiausi 
į ministerį S. Putvinskį ir iš
dėsčiau jam skolos padėtį. Kar
tu su ministerių apsvarstėme 
skolos išieškojimo galimybes ir 
susidūrėme su tam tikrais sun- K 
kūmais: miško medžiaga komi
tetui buvo duota skolon be ga
rantijos, buhalterijos knygosna 
įrašyta komiteto vardu, komite
tas veikė privačiai ir jokio tur
to neturėjo, pirktą medžiagą jau 
sunaudojo statybai, sukurtas1 i 
ūkis su naujais trobesiais per- me._ J. K.

Daktaras 
VINCAS KUDIRKA 

gim. 31.X1I.1858 f 16.X1.1899

Tegul saulė Lietuvos tamsumus prašalina 
Ir šviesa ir tiesa mūs žingsnius telydi, 
Tegul meilė Lietuvos dega mūsų širdyse, 
Vardan tos Lietuvos vienybė težydi.

Vincas Kapsas.

Tačiau ir mirusiam Kudirkai rusų val
džia nedavė ramybės. Policijos viršinin
kas Gorelovas nutarė, kad tautinės gies- 
mės posmas skamba priešvalstybiškai ir 
liepė šaltkalviui Zaleskiui tą vietą iškirs- 
dinti. Sako, dėl to neprotestavęs Naumies
čio klebonas kun. Oleka.

Vėliau, pasakoja, prieš kurią didesnę 
bažnyčios šventę, ar įžymesnio asmens 
laidotuves žmonės prie kapo rasdavo gra
žiai parašytas eiles. Tos eilės, anot p. Sta- 
lioraitienės, būdavo visuomet atspausdin
tos, kad visi galėtų perskaityti. Ji pame
na porą eilučių iš tų eilėraščių:

Vincai, Vincai! Tavo dvasios pabaigti 
darbai,

Bet dar girdis po Lietuvą skambanti 
“Varpai”.

Nežinomi poetai gerbė šiuo būdu Ku
dirkos atminimą. Be to, Tilžėje buvo at
spausdintas storame popieriuje iškirstųjų

žodžių tekstas ir švenčių ar iškilmių metu 
buvo kabinamas ant paminklo.

XX amžiaus pradžioje pasireiškė akty
vesnis Rusijos pavergtų tautų brūzdė ji- , 
mas. Rusų doresnių inteligentų šen ir ten 
buvo pripažįstama lietuviams teisė spaus
dinti raštus lotyniškomis raidėmis. Pa
čiame lietuvių visuomenės gyvenime reiš
kėsi didelis gyvumas: kūrėsi, skaldėsi, 
partijos, spaudoje keliamas visiškos Lie
tuvos nepriklausomybės klausimas (ypa
čiai P. Višinskio).

Atėjo 1904 ir 1905 metai, vadinamieji 
laisvės metai. “Varpas”, leidus spaudą,- 
šiuos dvejus metus tebėjo slaptai, kadan
gi viešoji spauda buvo rusų cenzūros su
varžyta: negalima buvo atvirai ir tiesiai 
reikšti tuomet gana audringas, revoliuci
nes mintis.

Po 1905 metų sustojo užsienyje ėjęs 
“Varpas” ir “Ūkininkas”. Vietoje šio pas
tarojo J. Vileišis steigia “Lietuvos Ūki
ninką”, o varpininkai, susibūrę daugiau
siai Lietuvos demokratų partijoje šlieja
si iš dalies prie “Vilniaus Žinių” (taip pat 
prirašydami ir naująjį “Lietuvos Ūkinin
ką”).

Pagaliau 1905 m. vasario 6 d. pirmąkart 
pasigirsta choro dainuojama “Lietuva Tė
vynė mūsų”. Ši paties Kudirkos pavadinta 
tautiška giesmė per lietuvių vakarus bei

koncertus giedama pirmiausiai ir klauso
ma publikai atsistojus, netrukus ją pradė
ta vadinti Tautos himnu.

Po 1-jo Didžiojo karo lietuvių tauta at
siekė tai, dėl ko visas jėgas paaukojo Ku
dirka: Lietuva atgimė kaip nepriklauso
ma valstybė. Kudirkos tautiška giesmė ta
po tautos himnu. Vėliau jį mėgino “taisy
ti” fanatikai, tariamai dėl to, kad galėtų 
giedoti bažnyčiose. “Tegul saulė Lietuvos 
tamsumus prašalina” keitė į “Tegul Die
vas Lietuvoj tamsumus prašalina”, tuo 
savavališkai žalodami Kudirkos tekstą. 
Deja, šis sužalojimas neprigijo.

Kudirkos “Varpas” literatūros vadovė
liuose nuopelnų atžvilgiu gretinamas šalia 
“Aušros”. Kudirkos eilės mokyklose de
klamuojamos; ji] atskiri posakiai imąmi 
epigramomis;, atsiranda jaunimo organi
zacijų, kurios Kudirkos ideologiją ima sa
vo principų pagrindu. Studentai varpinin
kai pasiėmė ant savo, pečių sunkią kovos 
naštą dėl demokratijos atstatymo ir kai
mo reikalų apgynimo.

Pagaliau 1934 metais — trisdešimt penk
taisiais po Kudirkos mirties, birželio 10 d. 
Naumiestyje, kur jis praleido savo pasku
tines gyveninio dienas, atidengtas didelis 
gražus paminklas, skulptoriaus Grybo su
kurtas. Paminklas pastatytas turgavietėj, 
gražiai tą vietą aptveriant ir užželdinant.

Tas buvo galima, nes turgavietė nepa
prastai didelė. Pats Naumiestis Kudirkos 
pagerbimui pavadintas Kudirkos Nau
miesčiu. Tuo pačiu jo pavadinimas atskir
tas nuo Žemaitijos Naumiesčio.

* * *

Neįmanoma visų Kudirkos darbų/įpinti 
į Kudirkos gyveninio istoriją. Visi jo pa
sisakymai nepaprastai reikšmingi Lietu
vos istorijai. Jis kėlė pagrindinius princi
pų ir ideologijos klausimus, kurie buvo 
svarbūs anais laikais, bet lygiai tiek pat 
svarbus ir šiais laikais, nes liečia pagrin
dinius tautos tvarkymosi dėsnius. -Tiesa, 
jo ideologija nebuvo ir nėra priimtina at
skiroms grupėms ir partijoms. Prieš ją 
net kovota. Jei ir buvo kovojama, tai ji 
visvien turėjo įtakos visos tautos galvoji
mui, nes padėjo nuskaidrinti aprūdijusias 
tradicijas, galvoseną ir daug padėjo išju
dėti iš sustingimo.

Visa lai tenka apsvarstyti antroje šio 
darbo dalyje — Vinco Kudįrkos darbai, 
kuri bus kaip neatsiejama dalis šios da
lies, daugiau teliečiančios Vinco Kudirkos 
gyvenimą.

j*

(Pabaiga) .4
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FASKo veikla voratinkliuose
v. ir jos negautais, bet užskai
tytais taškais.

Visos tremties ir emigraci
jos laikotarpy dar nebuvo taip 
sujauktas mūsų sportinės or
ganizacijos veikimas, kaip da- 
bąr. Ilgai buvo laukta ir ne
kelta viešumon šios visos 
ydos, nes tikėtasi, kad praėju
siame suvažiavime šie nukry
pimai bus paaiškinti ir nusi
statyta tikrasis kelias, kurio 
linkmė atatinka visų olimpi
nių postulatų reikalavimus ir 
bendros sporto organizacijos 
principinius dėsnius. Deja, vi
si tęn buvusieji daugumoje 
apsivylė pateiktos programos 
skubiu peržiūrėjimu ir svar
besniems klausiniams neliko 
laiko, o nemažai daliai ir pa
čių atstovų, dar daug nežino
ma sportinės santvarkos pa
grindų, todėl ir dalis keliamų 
čia negerovių, jiems greičiau
siai, nei mintyse nekilo.

žaidynių išniekinimas
Jei kartą mūsų vadinamoms 

metinėms žaidynėms yra pas
kirta pereinamoji dovana ir 
jei tai dovanai laimėti nusta
tytos sąlygos, tai kol dovanos 
laimėjimas nebaigtas, jokių 
dovanai laimėti sąlygų keisti 
negalima. Tai yra principinis 
dėsnis visame sporto organi
zaciniame gyvenime ir jis net 
eiliniam sportininkui, bent 
kiek arčiau besidominčiam 
šia sritimi, puikiai žinomas 
yra. Sudarytuose, pereinamai 
įdėtinių žaidynių taurei lai- 

, /lėti, nuostatuose, yra pasaky- 
4a, kad programa gali būti pa
pildyta (kas kasmet viena ki
ta rungtimi ir padidėja), bet 
sąlygos, t.y. vertinimas vietų 
taškais, metai (iš eilės ar be 
eilės) ir kokioms klasėms, ne
gali būti pajudinta.

Ką gi padarė FASKas?!
Jų “slaptas planas”, kuris 

remiasi šiame atsitikime vie
no asmens brūkšniu, šito klau
simo, kas liečia pakeitimą vie
tų vertinimo ir pačių vietų kla
sifikacijos pakėlimą, niekur 
oficialiai nepaskelbė, o tik 
pridurtinai įpiršo jau 1956 m. 
Detroite • išleistoje programo
je, o po to jau visur oficialiuo
se šių p-bių klubiniuose ir pa
vieniuose vertinimuose. Kas 
gi matė tokią nesąmonę ir kur 
tam pagrindas?!

Besi dži a u gd amas s a v a j a
“tvarka”, kuri rimtesniems 
degina akis iš gėdos, nustatė 
dar ir normas (minimalines) 
žaidynėms. Bet paklausykit 
tik jų vertę ir kūrėjų išmintį: 

“Lengvoje atletikoje yra nu
statytos normos, kurių nepa
siekęs dalyvis žaidynių metu, 
negalės būti kvalifikuotas lai
mėtai vietai ir negaus taškų. 
Esant nenormalioms aplinky
bėms (blogas oras, netikęs 
stadionas ar pn.), Teisėjų Ko
legijos bei Žaidynių Kontro
lės komisijos nutarimu, nor
mos gali būti pakeistos”.

Na, mieli sportininkai ir 
skaitytojai, tokio klasiško 
tamsumo pavyzdžio sportinėje 
organizacijoje dar nebuvo ir 
nemanome, kad pasitaikytų. 
Tai ne eilinis trumparegišku
mo žingsnis!

Normos įvedamos tik tada, 
kai numatytu p-bėms-žaidy- 
nėms metu, del gausaus daly
vių skaičiaus nebus įmanomos 
pravesti, arba paskirose spe
cialiose varžybose, kurių pa
grinde yra norima atrinkti iš
kilesnis elementas, lodei ma
žiesiems ten jokių šansų ir 
nelieka. Bet šios normos yra

kvalifikacinės patekimui į 
varžybas t.y. atliekamos čia 
pat aikštėje-stadione iš kurių 
sprendžiama kurie dalyviai 
turi teisę dalyvauti tikrose 
rungtynėse. Jos yra tik tech
niškoms disciplinoms ir šuo
liams, bet ne bėgimams, kaip 
mūsų FASKas skelbia 1957 m. 
rugpiūčio mėn. 7 d. aplink
rašty, bėgimo normų nėra tik? 
rinama klasifikaciniuose su
sitikimuose. Bėgimo normas,, 
sakysime, skelbia ir patys 
amerikiečiai šiųmetinėse savo 
A.A.U. p-bėse (tik trumpiems 
ir vidų t. nuotol.), bet tai daro 
su speciale paskirtimi, nes pa
eiti p-bių tikslas — sudaryti 
kiek galint stipresnę rinktinę, 
kuri po 4-5 savaičių atstovaus 
JAV spalvas prieš So v. S-gą 
Maskvoje. Gi mūsų — FASKo 
normos skelbiamos, jog jų ne
atsiekus pačių rungtynių me
tu, nežiūrint užimtos vietos, 
jokių taškų negauni. Jeigu 
mes šalia savų šitų p-bių-žai- 
dynių, turėtumėm kitas pana
šias p-bes, ne taurei laimėti, o 
sakysime išaiškinimui, kuris 
vienetas-klubas iš tikrųjų yra 
pajėgiausias lengvoje atletiko
je ir šias rungtynes vykdytu
mėm pagal daugiakoves (ku
rio nors priimto krašto) ar 
dešimtkovos lentelę, tai ten ir 
būtų pažymėta pats minima- 
linis rezultatas, už kurį taškų 
jau nėra, atseit, gauni pilną 
0 — nulį. Mūsų gi atvejuje, kai 
kiekviena rungtis turi vos po 
2-4, mėtymuose šiek tiek dau
giau dalyvių, aplamai jokių 
normų būti negali, nes daly-| 
vių neturime, o svarbiausia 
niekas neturi teisės nusavinti 
sportininkui jo pelnytos vie
tos, nežiūrint kokiu blogu re
zultatu jis ją laimėtų, todėl 
ir mūsų žaidynėse anksčiau 
minėtas aplinkraštis neturi jo
kios galios ir vertės, o tik pa
rodo FASKo visišką nesio- 
rientavimą šioje srityje. Tuo 
pačiu ir vi$i ano meto pa
skelbti duomenys privalo būti 
revizuoti ir klasifikuoti tokio
je tvarkoje, kokia yra nusta
tyta šios taurės laimėjimui.

Būdinga, kad praeitais me
lais Rochestery, iš tų garsiųjų 
normų pvz. disko metime nu
statyta 102 pėdos, o nei vienas 
vyrų kl. šios normos nepasie
kė (viso 4 dalyviai). O ar lai
mėtos vietos ir žemesniųjų 
pasekmių negu normos, nebu
vo priskąitytos klubų naudai 
(gal apie tai atsakys p. Biels- 
kus)!

Jeigu pačias normas derinti 
pagal jų lygį, tai ir randasi 
kur į ožiškų dalykų, kur saky
sime 3000 m. ėjimui minima- 
linė norma 21 min., kai tokį 
laiką galima su pilna kareivio 
apranga (ir lengv. kulkosvai
dį ar automatą priedo) atlik
ti. Moterų ieties metime (75 
pėdos norma) tik viena (I v. 
laimėtoja) turi 78, kaip su II

čiau minėtą ouvertiūrą — tam 
tikrą komisiją, kuri tas nor
mas pagal aplinkybes gali 
keisti, tai bus pilnas vaizdas 
mūsų metinių žaidynių “tobu
lumo”, kuriame tik tamsus ir 
neieškantis pažangos elemen
tas gali būti toliau taip stum
domas, bet ne mūsų prieau- 
gantis lietuvių sportinis jauni
mas, kuriam privalome ati
duoti visą savo pilnų ir su
brandintų žinių patirtį, o taip 
pat pavyzdingiausią ir nieku 
nepažeistą, sportinės santvar
kos ir drausmės, linkmę.

(B.d.)

Futbolo aikštynuose
Shalke 04, naujas Vokietijos 

futbolo meisteris, kuris baig
mėje 3:0 nukerta Hamburgo 
SV vienuolike. Praeitais me
tais bamburgiečiams irgi pa
vyko pasiekti baigmę, kur to
kia pat pasekme juos nuvaini
kavo garsioji Bor. Dortmund. 
Schalkes kairysis sparnas Ber
ni Klodt yra dviejų Įvarčių 
autorius ir vienas iš geriausių 
šio žaidimo atstovų. Šiuo lai
mėjimu Schalke 04 jau 7-tu 
kart (savo gyvavimo istorijoj) 
laimi Vokietijos meisterio

cben 1860 3:5, bet už tai 7:2 
sukulia BC Augsburgo k-dą.

* * *
Vokietijos futb. pasaulinių 

p-bių k-dą, greičiausiai, suda
rys tik 18 žaidėjų, nes trene
ris Herbergeris iš kitų, gali
mų dar 4-rių paimti į sudėtį, 
mažai ką tikisi ir nenori ap
sunkinti save ir tikrų aktyvių
jų dalyvių. Fritz Walter 
žiuoja tos 18-kos sudėty.

172,50. Išskirtinos moterų tech
niškų rungčių duomenys, nes 
jau ietį net 4 užmetė mūsų Za- 
logaitytės pasekmę, kai 
tarpu pačioje Europoje 
tokių nėra.

Pasaulio rek. šuoly į a., ame
rikietis Charles Durnas gražiai 
persirito 2,12, o kūjininkas 
Connolly 65,35. Pirmasis stovi 
geriausiu 1958 sezone, II-sis — 
II-ju (viso pasaulio), nes ru
sas Kriwonossow pasiekė 66,- 
48.

tuo 
dar

* * *
rutulio rėk. Silvano 
jau pasiekė naująjį

va-

Lengvaatleti! lauke

bet Baku 
Varanauskas nustumia 
o Baltušninkas 16,28, 
Baltušninkas 51,27 ir

v vį oi cM aslaitis
— O tu, Pranuk, kada esi 

gimęs?
— Aš nesu gimęs. Aš turiu 

pamotę...

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu* 
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se* 
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

1PERKRAUSTYM Ai

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRAD1NSKAS

* * *
Didžiausia sensacija pasau

lio futbolo istorijoje, tai Ang
lijos 5:0 pralaimėjimas prieš 
Jugoslaviją Belgrade. Jugosla
vų deš. sparnas Petakovic lai
ke 27 min. įmušė* net 3 įvar
čius. Patys anglų ekspertai, 
kurių daliai teko šias rungty
nes stebėti, pripažįsta visišką 
jugoslavų persvarą ir teigia, 
jog pasekmė galėjo būti net 
dvigubai didesnė.

* * *
Sovietų S-ga — Anglija 1:1 

— tai buvo naujas įrodymas 
visiems, kad anglai nėra pa
krikęs vienetas ir prie 104,000 
žiūrovų (vedė 1:0 net 79 min.) 
išvystė pasigėrėtiną žaidimą.

* * *
Brazilijos rinktinė, kuri tu

ri eile aštrių tarpvalstybinių 
susitikimų, 4:0 laimi prieš 
Bulgariją, liekos dienų tarpe 
turėjo trejas tokias rungtynes 
(Rio 5:1 sugniuždo Paragvajų 
ir atsigriebimo kovoje pasta
rieji ištempia 0:0) ir nei vie
nų nepralošė. 

* * *
Kiti svarbesnieji futbolo pa

sirodymai: Austrija 3:1 laimi 
prieš Airiją; Danija 3:2 nugali 
Curacao rinkt. Vokietijos jau
niai 4:2 pelno pergalę prieš 
danus. 

* * *
Europos taurės pusiaubaig- 

mėje A C Mail and 4:0 parklup
do Manchester United.

* * *
Berlyno rinkt. — Nothing

ham Forest 3:4; Sov. kariudm. 
rinkt. — FSV Frankfurt 2:1; 
f i • ' 

čekų Dinamo P'rag — Muen-

Mūsų rululininkus: Algį 
Baltušninką ir Varanauską 
praaugo kaimynai latviai — 
kur smarkiai pasitempęs Lips- 
nis žymi 17,22 ir jo tautietis 
Grigalka 17,00 m., 
mieste 
16,74, 
diską
Varanauskas 47,77. Mozūra ie
tį 68,75 ir garsioji Zalogaitytė 
vėl pastoviai žymi 51,13.

Naltschike Baltušninkas vėl 
pasiglemžia I v. su pasekme 
53,38, nežiūrint, kad šiose ati
darymo rungtynėse buvo visi 
stipriausi sovietų diskininkai 
ir net 6 iš jų šveitė per 50 m. 
Antrąją dieną šių rungtynių 
mūsų Varanauskas žymi rutu
lį net 16,98 ir tik 2 cm. nuo 
latvio Grigalkos. Aišku, jog 
vos po mėnesio kito bus pa
stovus ir lengvai pasieks 17 m. 
Baltušninkas čia pasispiria li
gi 16,70.

Kaip matome, šiame 1958 m. 
So v. S-gos sezone, nors dar tik 
pradžia, visi 
metikai ir 
yra lietuviai 
rusai.

geriausieji disko 
rutulio stūmikai 
ir latviai, bet ne

*
Šių varžybų metu 

naujas penkiakovos 
nis rekordas, kur 
šaulio rėk. Wassili 
surenka 3901 tšk. 
m ės: 7,01 — 64,53 
50,35 — 4:46,2.

*
krenta 

pasauli-- 
buvęs pa- 
Kuznetzow 
Jo pasek- 

— 21,9 —
Nepaprastai 

geras disko rezultatas: 50,35. 
* * *

Rusų ietininkas Wladimir 
Kuznetzow yra pirmuoju šia
me sezone, kuris permeta 80 
m. ribą — 80,33 m. Ten pat 
latvis Graudulis išmeta 76,55 
— II v. ir estas Walmann —

Italu 
Meconi 
krašto rek. — 17,43 ir šiuo me
tu 1 v. Europoje ir V v. visos 
Europos rutulininkų atsieki- 
mų lentelėje, kur 10-ju eina 
čia minėtas latvis Lipsnis su 
17,22 m. Rusams šios rungties 
geriausių (10-ties) tarpe ati
tenka II v. — 17,67 ir IV-j i — 
17,44, bet drąsiai galime tvir
tinti, kad jie bus iš tų pozici
jų lengvai nustumti. 

* * *
Vokietijos kai kurių sričių 

lengvaatletų pradžia graži ir 
štai mažasis Armin Hary žymi 
geriausią pasaulio pasekmę 
100 m. per 10,3 s., o Lingnau 
rutulio stūmime 17,32.

* * *
Rusų 110 kl. bėgikas Mieli al

low praskilto per 13,8 ir tiki 
0,1 sek. nuo Europos rek., ku
rį laiko Martin Lauer. Stip
riausi favoritai Europos p-bių 
metų, šioj rungty. 

* * *
Amerikiečiai 4X^6 j. esta

fetėje ženklina naują pasaulio 
rek. — 7:20,9 (Univ. Califor
nia) ir Elias Gilbert 220 jardų 
kliūtiniame — 22,1. Jamaikie- 
tis Gardner ten pat 200 mtr. 
praeina peri 20,4, kas yra ge
riausia pasaulio pasekmė šiais 
metais (plius I-ji amerikiečio 
Southern). 

* * *
JAV lengvaatletų rinktinę, 

kuri liepos mėn. rungtyniaus 
Maskvoje su Sov. S-ga, suda
rys 44 lengvaatlelai, kurių su
dėtis paaiškės įvykstančių p- 
bių Bakersfield, Calif, š. m. 
birželio 21-22 d. 

* * *
Sov. S-gos imliniukai viešė

dami Amerikoje laimėjo visas 
ketverius rungtynes. Visuose 
susitikimuose turėjo 23 perga
les, 8 pralaimėjimus ir 6 ly
giąsias. . .

& TELEVISION SERVICE
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-/833

Radijai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos • Nuolaida ligi Va.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W, 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

wwwwwwvwwwwwwwws

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

W. G. E. S.Iš Stoties 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

INSURED

JOIN

SKYWATCH
CALL

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LQAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArdi 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & 

1800 SOUTH HALSTED STREET 
HAymarket 1-2028

CICERO 00, ILLINOIS

LOAN ASSN,
CHICAGO 8, ILLINOIS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pipigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinahsuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl infftrmacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenampių ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime viri 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-T882

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GRAND OPENING
Maloniai kviečiame Jus ir Jūsų prietelius atsilankyti į 
klubo “VENTA” užeigos atidarymą, kuris įvyks š. m.

GEGUŽĖS 30-31 IR BIRŽELIO 1 DIENOMIS 
(penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį).

Visi atsilankiusieji bus pavaišinti skaniais valgiais ir 
gėrimais prie linksmos muzikos.

3337 So. Halsted Street Bishop 7-9656
Savininkai JUOZAS ir JADVYGA TAMOŠEVIČIAI. t

RUDAITIS
SPARDUODA.y T:

GALUTINAI IR UŽDARO
MAJOR FURNITURE KRAUTUVĘ

3207 South Halsted Street
Nebus niekada geresnes progos įsigyti gerų 
baldų, kilimų, sofų, šaldytuvų ir daug kitų 

prekių žemiau fabriko kainų.
Už $10 parduodamos stalo lempos, dabar likviduojama po 
Už $8 parduodami maži vilnoniai kilimėliai, dabar po 
Už $20 parduodami radio aparatai, likviduojami po 

$12 parduodami elektriniai prosai—parduodami po 
$30-60 parduodamos medinės lovos brangių setų, 
visų spalvų, likviduojama po

$30 parduodami springsiniai matracai, Simmons, 
Englander, likviduojami po

$59 parduodami springsiniai matracai, dabar po
Už $69 parduodamos sofos, dabar dar keletas likę po 
Už $69—5 dalių virtuvėm setai su formica viršumi po 
Už $200 parduodamos sofos ir foteliai, šia proga parduodama po $J,25 
Už 
Už 
Už

Už
Už

Už

Už

$2-oo
$3-0° 

$12-00
$6-oo

$10-00

$16-°°
$28-0°
$3900
$39.00

$300 parduodamos sofos, trijų dalių kampinės, pard. po
$60 parduodamos atskiros komodos, dabar tiktai
$30 ir daugiau parduodami naktiniai staliukai,
Įvairių spalvų, likviduojami po

$300 siūlomi miegamieji, visų spalvų, parduodami po

$149 
$29-00

$10-oo
$129

$100
$G-oo

Už
Gazo džiovintuvai, reguliariai parduodami po $250, 

dabar kas likę likviduojama po
Įvairiausi staliukai į svečių kambarius, daug su formica 

viršumi, likviduojami po
7 ir 8 dalių valgomojo kambario setai, išparduodami po $100 149 
šimtai prekių turi būti skubiai parduota už klientų pasiūly

tas kainas, niekas neprivalo pasilikti.
PIRKITE GRYNAIS AR IŠMOKĖJIMUI. 

Visais reikalais kreiptis į Edmundą Rudaitį

MAJOR FURNITURE, INC.
3207 South Halsted Street

Atidaryta: pirm, ir ketv. 9-9. Kitom dienom 9-6. Sekm. 12-5.
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John Gutknecht

Perrenkamas į Cook apskrities 
Circuit teisėjus

Ši pirmadienį, birželio 2 dieną 
įvyksta Cook apskrities teisėjų 
rinkimai. Renkamųjų ir perren
kamųjų teisėjų tarpe ypatingai 
iškėlimas vienas Chicagos lie
tuviams, artimas ir geriausiai 
žinomas teis. John Gutknecht. 
Ilgas jo gyvenimas ir tarnyba 
savo gimtosios Chicagos gero
vei, tad ir jo biografija būtų per 
ilga šia proga atpasakoti. Trum
piausiai sakant, John Gutknecht 
yra gimęs Chicagoje, čia ir pa
grindinius mokslus baigęs, gy
vena su šeima 1525 Hood Ave. 
Jo tėvas buvo maišytos vokie
čių šveicarų kilmės, motina ai
rių, škotų ir prancūzų kilmės.

Baigęs Chicagos ir Colorados 
universitetus jis mokytojavo 
teisės kolegijose ir praktikavo 
advokatūrą Chicagoje, ir nuo 
1952 metų išrinktas į municipa
linį Chicagos teismą, 1938 ir 
1914 melais vėl buvo į jį per
rinktas tūkstančiu balsu daugu
ma. John Marshall ir De Paul 
teisės mokyklose jis yra išauklė- 
jęs daugiau kaip 10,000 teisės 
studentų ir žymi dalis šių dienų 
Chicagos teisininkų tarybos 
(Bar) yra anksčiau buvę jo stu
dentai. John Gutknecht pasidarė 
pasauliniai žinomas savo dar
bais paauglių teisme ir trafiko 
teisme. Jis įvedė daug pagerini
mų ir naujenybių trafiko klau
simais ir per tris metus jo pa
stangų, mirimų trafiko nelai
mėse skaičius iš 1,000 metuose 
nukrito iki 600. Jis žymiai pa
gerino procedūras raketo ir 
ginkluotų užpuolimų (“gun-tot- 
ters”) nusikaltimams surasti ir j 
nuteisti. Per 18 melų jam dir
bant teisėjo suole, milijonas ci
vilinių, kriminalinių, neva kri
minalinių ir tūkstančiai trafiko 
bylų buvo išspręsta.

John Gutknecht 1952 metais 
buvo išrinkta į Cook apskrities 
valstybės prokuroro ofisą. Per 
jo terminą 1952-1956 m. jam 
esant Cook apskr. valstybės pro
kuroru Chicaga buvo vienente
lis didmiestis Amerikoje, kur 
nusikaltimų skaičius sumažėjo. 
Kai nuo 1952 iki 1956 m. kitur 
kriminalas padidėjo 25%, tai 
Chicagoje sumažėjo 19 nuoš.

John Gutknecht yra žymus 
lektorius, keliautojas, politikas, 
Jeffersono tipo demokratas ir 
dviejų partijų sistemos šalinin
kas. Jis buvo vienas pirmųjų, 
kurie numatė fašizmo ir komu
nizmo kilimą ir jų nešamo tota
litarizmo pavojus, ir nesuskai
tomose prakalbose, paskaitose 
ir raštuose skelbė demokratinio 
gyvenimo kelio tikrumą.

Jis yra visos eilės legalinių 
(American Bar, Illinois Bar, 
Chicago Bar) organizacijų, klu
bų, ložių ir 1.1, narys, teisingas 
vyras ir geras žmogus.

(Demagogija yra pigi)

'iš chicagos i rJ 
APYLINKIŲ

141 Bridgeport*) namų 
gauna dujų apšildymų

CHA patvirtino kontraktus, 
kuriais 141 namai Bridgeporte 
prie 31 st. ir Lithuanica avenue 
galės savo anglimis kūrenamas 
krosnis pakeisti gazu šildomo
mis, taip pat 128 anglinės kros
nys Lawndale Gardens tarp 25 
ir California avė. pakeičiamos 
dujinėmis (gazinėmis). Brid- 
geporto kontraktas atiduotas 
Allstate Heating and Sheet Me
tai kompanijai už $57,680;

Lawndale Gardens atiduotas 
McGrath Heating and Air Con- 
ditioning kompanijai už $61,369.

Per 8 metus Chicago j 
dešimts bombardavimų

Be šiomis dienomis sudegin
to Allgauerio restorano Fireside, 
per praeitus 8 metus Chicagoje 
įvyko dešimt restoranų padegi
mą ir ;subombardavimų. 1950 
m. kovo 1 d. buvo subombar
duotas Russel Barbeque, Elm
wood parke ir vieną mėnesį vė
liau tas pats restoranas antrą 
kartą. 1951 m. spalio 31 d. su
bombarduotas Peter Pan res
toranas Harlem avenue; 1953 m. 
liepos 14 d. Gowney House, 
Oak Parke; 195o m. spalio 29 
d. Howard Johnson restoranas 
Norridge, padarant $30,000 nuo
stolių, 1954 m.’ gegužės 18 d. 
tas pats restoranas, padarant 
nuostolių $50,000. 1954 m. sau
sio 17 d.- įmesta bomba į H and 
H restoraną miesto centre prie 
La Salle st.; 1955 m. gegužės 11 
d. subombarduotas Blak Angus 
restoranas prie Western avė.; 
1955 m. sausio 14 d. subombar
duotas dar kitas Johnsono res
toranas Hometowne ir 1955 m. 
rugp. 30 d. Alvera restoranas 
arti Chicago Heights.

Pirmadieni paskutinė 
mokesčių mokėjimo 
data

Apskrities iždininkas Herbert 
C. Paschen primena čikagie- 
čiams ir kitiems Cook apskrities 
gyventojams, kad šį pirmadienį 
yra paskutinė turto mokesčių 
mokėjimo diena, ir kad nuo šios 
dienos teks mokėti po 1% už 
kiekvieną pavėlintą mėnesį. 
Dar apie 220,000 mokesčių są- 
kaitų tebepasilieką neapmokėtų. 
Rugsėjo 1 d. prasideda data an
trajam nejudomojo turto mo
kesčių įmokėjimui.

Negyvenamos planetos
Adlerio planetariume per bir

želio mėnesį bus demonstruoja
mas dangus su “nedraugingo
mis” planetomis, praneša direk
torius Albert Shatzel. Kaip ir 
nemalonu tai girdėti erdvių en
tuziastams, daugumoje kitų pla
netų visai nėra gyvenimui tin
kamų sąlygų, kokias turime mū
sų žemėje. “Ten arba per karš
ta, arba per šalta, ir labai ma
ža arba jokio deguonies atmos
feroje”.

Adlerio planetariume dangaus 
demonstracijos vyksta kasdien 
11 vai. prieš ir 3 vai. popiet, o 
antradieniais ir penktadieniais 
dar ir 8 vai. vak. Sekmadieniais 
rodymai vyksta 2’ ir 3:30 vai. 
popiet.

Bankininkas 
operatorius

Chicago Tribune gegužės 25 
d. priede Magazine įsidėjo tri
mis nuotraukomis iliustruotą 
aprašymą apie Thomas S. Ja
nulis, kurs yra ir elevatoriaus 
operatorius ir banko preziden
tas. Tekste “Financial Opera
tor” rašoma: “Jei jūs galėtu
mėte pasirinkti, ar pasirinktu- 
mėt būti elevatoriaus operatorių 
ar bankininku? Thomas S. Ja
nulis tokio pasirinkimo nedarė, 
bet keistu supuolimu jis yra tas 
ir tas, ir yra jau daugiau kaip 
40 metų. Dienomis jis yra 40 
Valandų savaitėje elevatorių 
starteris Insurance Exchange 
name, 175 W. Jackson blvd., Chi
cagoje. Naktimis ir šeštadie
niais jis yra District Savings 
and Loan Association preziden
tas, 3430 S. Halsted st. Janulis 
nepretenduoja į garsenybes kaip 
finansininkas, bet jis matė tą 
associają išgaunant i'š $250,000 
pradžioje į $16,000,000 instituci
ją šiandien.

Janulis yra 51 elevatorių ope
ratorių viršininkas. Tą darbą jis 
pradėjo jau 1912 metais.

Vėl gatvė apšviečiama
Birželio 4 d. 8 vai. vakaro 

įvyks iškilmingas naujų lempų 
įžiebimas Lawrence avenue tarp 
Kedzie avė. ir Pulaski rd. Al
bany Parko prekybos rūmai ruo
šia atitinkamą paradą, dalyvau
jant merui Daley ir kitiems 
miesto pareigūnams.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

SEWING MACHINE
OPERATORS

Experienced on cording sofas 
throw pillows.

★ HIGH RATES
★ STEADY WORK
★ COMPANY paid insurance, 

vacation and holidays.

36,20 SO. IRONS STREET
or call

Mr. Green that
CLiffside 4-1919

PARTNERS WANTED 
PusintnkŲ Reikia

PRIIMSIU gyventi bute 1 asmenį, vy
ra arba moteri. Galiu ir valgi gamin
ti. 944 West 35th Place.

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai ir Įrengimą j

Modemiška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00
Kabinetas ir sinkas ..........  $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC
51st and Damen Avė. HE 4-3200

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotoja i

PAGRAŽINAME NAMUS: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie
riais ar klijonkėmis ir atliekame visus 
kitus namų taisymo darbus. Darbas 
geras; pigi kaina. Skambinkite vaka
rais S. Jonaičiui, Livingston 84650.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy' Statytoįaj ir

TAISOME NAMUS: stogus, kaminus, 
atliekame galutiną darbą. Užsakymai 
nuo $5.00 ir daugiau už grynus pini
gus ar lengvais išmokėjimais. Skam
binkite po 6 vai. vak., sekmadieniais 
—bet kada Portsmouth 7-6663.

Klausti Joe, 4035 W. 69th St.

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

IEŠKOMI JOE JUODŽBALIS, 

sūnus Andriaus, Onos Juodžba- 
liukės, vėliau išteku j usios už 
Eidukevičiaus, brolio sūnus, gi
męs ir prieš 40 metų gyvenęs 
Shenandoah, Pa.;

Viktorijos Eidukevičiutės, gi
musios Shenandoah, Pa. ir

Mary Šileikienės, gyvenusios 
Shenandoah, Pa.

Čia suminėtus asmenis arba 
žmones juos pažįstančius, pra
šome parašyti jų seserei Adelei 
Eidukevičiūtei tokiu adresu:

Mrs. Edna Wallace, 342 N. 
Austin Blvd., Oak Park, Ill.

PRospect 8-6932—YArds 7-1071
TV - RADIO Taisymas 

$3 — išskyrus dalis.
V. OZEKE TV SERVICE 

2318 W. 50th Place

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8%) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
■ ■ ■ ■ HJi ■■■■■■■■■ ■

RENTING IN GENERAL
Nuomos 

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
2-me aukšte, apšildytas. PR 6-4233.

IŠNUOMOJAMI Marquette Parke du 
apstatyti kambariai su vonia, beis- 
monte, nebrangiai. .Skambinkite:

LA 3-2985

IŠNUOMOJAMAS miegamasis vienam 
ar dviem asmenims.. 4401 S. St. Louis 
Ave. LAfayette 3-3555.

IŠNUOMOJAMAS 3 kmb. nefurnišiuo- 
tas apšildomas butas su vonia ir visais 
patogumais, naujai išdekoruotas. Pa
geidaujama 1 arba 2 suaugę.
706 W. 60th Place. WEntworth 6-5163

IŠNUOMOJAMAS kambarys vedusių 
porai arba mergaitei. Name visi pato
gumai. LU 5-0485.

IŠNUOMOJAMAS kambarys moteriai, 
gali vartoti visa narna. 10508 S. Peo
ria St. PR 9-3687.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, šil
tas vanduo. Pigi nuoma.

4512 So. Hermitage Ave.

RENDON 3 flatai po 4 kambarius, 
gazu šildomi. 3600 So. Union Ave.

Savininkas 657 W. 18th St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA 
delikatesų krautuvę su 5 kamb. butu. 
Puiki vieta, arti bažnyčių, mokyklų 
ir transportacijos kampo. Labai geras 
biznis, šalta mėsa, šaldytas maistas, 
dietinis maistas, įvairūs salotai, pyra
gaičiai, grosernės" prekės etc. Didelės 
atsargos. Seniai įsteigtas biznis gry
nais pinigais. Prieinama nuoma. Gera 
sutartis. Skambinkite Virginia 7-3870.

PARDUODAMA 24 metus gerą biznį 
dariusi bučernė. Nemokantį' išmoky- 
sim. Sąlygas patirsite vietoje.

2033 So. Halsted Street

PARDUODAMA valgykla, gausi klien
tūra didelėje lietuvių kolonijoje. Tei
rautis 2447 W. 69th St. GR 6-9504.

TAVERNA pardavimui, labai pigiai, 
geras biznis. Priežastis — liga.

HUdson 7-9626

DELIKATESSEN — vėsinamas—gerai 
pripildytas, geras biznis, 2% kamb. 
gyvenimui. Alyva šildymas.

1911 W. 79th St.—TR 4-3436

TAVERNA ir mūrinis kampinis namas 
skubiai parduodamas dėl ligos.

3800 So. Wolcott Ave.

RENDUOJAMA taverna su visais ra
kandais. 3113 So. Halsted. CA 5-5959.

MAŽAS groserio biznis skubiai par
duodamas dėl nesveikatos, už geriau
sią pasiūlymą. 5 kambariai užpakaly. 

6037 SO. HOMAN AVE.

GREITAM pardavimui gražiai įrengta 
taverna ir 4 kmb. butas užpakalyje. 
Užimti galima tuojau. Taipgi galima 
pirkti kartu su namu. Kurie ieškote 
gero tavernos biznio ir gero pirkinio, 
tuoj kreipkitės tiesiai prie savininko 
Anthony Powel, 2711 W. 59th Street, 
Chicago, Illinois.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

KAS gegužio paskutinėmis ar birželio 
pirmomis dienomis savo automobiliu 
vyktų ar pabuvojęs Chicagoje grįžtų 
į Kanadą yra prašomas priimti vieną 
keleivį už atlyginimą. Susitarti tele
fonu OLympic 2-9297.

FARMS FOR SALE
_________ Ūkiaii Pardavimui_________

PENSININKŲ DĖMESIUI!
PARDUODAMA PIGIAI: 8 kamb. 

namas, 2 barnės, viena vištidė, grū
dams sandėlis, sodas; 35% akrų, 23 
akrai dirbamos žemės, likusi ganykla. 
Prie pat miesto ir tarp 2 kelių: vieš
kelio 32 ir kelio T. Prie ežero, 600 
pėdu krantas.

AGNES & STEVE’S RESORT 
Townsend, Wisconsin

HART, MICH. Parduodamas namas, 5 
kamb. apačioj, 2 viršuj. Greta vienas 
ekstra sklypas. Greta garažas, 2 medi
nės šantės. Namas naujai apkaltas. 
Elektra, maudynė, aliejaus furnasas 
rūsyje. 2 blokai už miesto, graži apy
linkė. Kaina tik $8,000, Būtinai įmo
kėti $2,000, o likusius išmokėjimais. 
Kreiptis į Mrs. B. Goush, Route 3, 
Hart, Michigan.
SCOTVILLE, MICH. 35 akrų farma, 
1% mylios nuo miesto, namelis ir 
barnė. Kaina $1,800. Louis Miller’s 
Bar, Scotville, Michigan.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii — Sunkye^ 

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953: 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė j .

PRIE Archer Ave., Willow Springs, 
ideališka vieta pensionieriams, 2 butų 
namas, 2 mašinų garažas. Daugiau ne
gu akras žemės. Vaisiniai ir pavėsio 
medžiai. Automatinis alyva šildymas, 
pilnas rūsys. Dėl informacijų šaukite 
REliance 5-6225 arba PO 7-5370.

SAVININKAS — įkainuotas pardavi
mui 5 kamb. mūrinis, padidinamas, 
2 miegami. Po visu namu beismontas, 
2 karų garažas. Tuoj galima užimti. 
Pilna kaina $16,900.

6043 SO. MAYFIELD

Gausus pasirinKimas namų ir kitokn 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTBA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

BARGENAS — mūr. 2 butų, 4-5 kmb. 
26th ir Homan. Gazu šild., 2 karų ga
ražas. Švarus. Tuojau galima užimti. 
$12,900 — $2,500 imokėti. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

LYONS — Dailus 2 butų, 5-4 kamb. 
Karštu vand. šild., platus sklypas, 4 
auto garažas. $21,000 — $5,500 įmo
kėti. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

$1,900 NUPIRKS saldainių ir grose
rio krautuvę; arti mokyklos, ’skai- 
ant įrengimus ir prekes. 6 kambarių 
butas. Parduoda dėl ligos.

LAwndale 1,7038.

$14,900 Pilna kaina už mūrinį namą 
3 butų, prie 26 ir Spaulding. 3x5 kam
barių. Tuojau galima užimti. įmokėti 
$4,000. Svoboda, 3739 W. 26/LAwn
dale 1-7038.

GERA pajamų nuosavybė arti 25th ir 
Drake, 4-4-2 kmb. Moderni. Karštu 
vandeniu alyva šild., 2 karų garažas, 
50 pėdų lotas. Pajamų $258 mėnesiui. 
$21,900. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

PUIKUS mūrinis rančio stiliaus na
mas, 5 kamb., sandėliai. Daug priedų. 
Parduos pigiai. PRospect 6-5259.

4 BUTŲ po 4 kamb. kiekvienas. Ce
mentuotas beismontas, 4 automatinės 
karšto vandens tankos. Pilna pastogė, 
žieminiai langai, pečiumi šildymas. 
$9,500. 3650 So. Leavitt Street.

PARDUODAMAS 4 butų namas, 4 po 
5 kmb. 4 karų garažas ir daug priedų. 
Pardavimo priežastis — apleidžiame 
Illinois valstybę. 6348 So. Albany.

MŪRINIS 2 fletų 5 ir 5 kambarių. 
Rūsys ir viškai $13,500. $3,000 įmo
kėti. LAwndale 1-7038.

MŪRINIS 2 aukštų namas, 4 ir 4 kmb. 
Netoli 16-tos ir Oak Park. 2 automobi
lių garažas. $19,900. Bishop 2-2162.

GAGE PARK
2 aukštų mūrinis su 2 dideliais 5 

kamb. apšildomais butais. Uždari por- 
čiai, 2 karų mūrinis garažas. Tikras 
bargenas. Arti 59th St. Paveldėtojai 
priversti skubiai parduoti.
ERWIN J. MICHAELS Real Estate 

4448 Archer Ave. CL 4-8500

4 FLETAI. Pajamų $1,500 per 
metus. 4 — 4, arti 23 ir California. 
$10,900 — $1,800 įmokėti.

LAwndale 1-7038.

47th IR ASHLAND apylinkėje atre
montuotas biznio namas, mažas įmo- 
kėjimas. Parduodamas šią savaitę už 
pasiūlymą. REpublic 7-6232.

CICERO — Atdara apžiūrėjimui sek
madienį nuo 1 iki 5 vai. Didelei šei
mynai arba profesionalui 7 kambarių 
rezidencija. Dideli miegamieji, 1% 
maudynės. 5315 West 22nd Place.

ARTI MARQUETTE PARK 1% aukš
to naujas mūras. Skubiai skambinkite 
dėl šito $21,300 pirkinio.

REpublic 7-9401

2-5% kamb. Tile vonios, tile rūsys, 
baseboard radiant alyva šildymas. 
Cyclone tvora. Stainless steel dvigubi 
langai. 3 auto mūrinis garažas.

4257 W. 55th St. LUdlow 5-5791

SAVININKAS apleidžia miestą, pri
verstas parduoti 2 butų, 6-6 kamb. 
namą. 22nd ir Kostner. Visiškai atre
montuotas. $5,000 imokėti. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

5124 S. LAWNDALE Ave. naujas 3 
miegamų mūrinė rezidencija, ąžuolo 
apmušimas, virtuvės kabinetai, tile 
vonia, viršuj kanalizacija. RE 5-0952.

TOBULI vieta pensininkams, % akro 
išlygintos žemės ir daržui sklypas, 4 
kamb. ir vonia. Miesto vanduo, auto
matinis šilto oro šildymas, garažas. 
Kaina $8,000.

100x150 pėdų sklypas, 5 kambariai, 
vonia, garažas, automatinis šilto oro 
šildymas. Miesto vanduo. $11,500. 
Arti _US 12 kelio. Bušai kas valandą. 
Paplūdimis.

BALDWIN REAL ESTATE 
Union Pier, Michigan

MARQUETTE PARKE skubiai par
duodamas 7 kambarių mūrinis bun
galow. Pirksite už geriausią pasiūly
mą. PRospect 8-5354. A. Vaina.

2 BUTŲ, 2 po 5 kambarius. Stokeriu 
šildomas. Labai gerame stovyje. 
Viena butą galite tuojau užimti.

4706 W. 13 St., Cicero.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747
MARQUETTE Pk. arti 63rd gatvės 

6 kmb. mūr., šildomas karštu vande
niu. Moderniška vonia. 2 auto gara
žas. Platus sklypas. Pigus. H. Plauši- 
naitis.

2 AUKŠTŲ MED. namas: 6 ir 5 
kmb. % bloko nuo Western Ave. — 
Marquette Pk. rajone. Alyvos ir gazo 
šildymas. Vieną butą galima tuojau 
užimti. $16,500. A. Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x6 kamb. 
mūr. namas Marquette Manor. Šildy
mas alyva. 2 karų mūr. gar. $32,000. 
A. Katilius.

PUIKIAM STOVYJE mūr. namas 
Marquette Pk.: 2x6 ir dar 3 kamb. 
butas rūsyje. Šildymas alyva. Dvigu
bas garažas. $33,000. B. Diskus.

GAGE PK. puikus 2 a. mūras. Karš
to vandens gazo šilima. Moderniškas 

!5 kmb. (3 mieg.) butas savininkui ir 
, dar $102 mėn. pajamų. Mūr. garažas. 
Namas prie gero susisiekimo. Geram 
stovyje. $22,850. A. Sirutis.

7100 Į VAKARUS, netoli 81-os. Mūr. 
1 metų 5 kmb. (3 mieg.). Tik $15,500. 
Įmokėti $2,000. A. Rėklaitis.

2x4 MŪR. NAMAS Ciceroj. šildy
mas gazu. Naujas 2 karu garažas — 
$20,500. A. Katilius.

1% AUKŠTO mūr., 2x5, Marquette 
Pk. Karšto vandens alyva šildymas 
(naujas). Kieme dar 4 kmb. namas su 
rusiu ir karšto vandens šildymu. $300 
mėn. pajamų. $28,500. A. Sirutis.

4x5 MŪR., Marquette Pk., 4 karų 
garažas. Proga nebrangiai pirkti 
savininkas išvyksta iš Čikagos. 
A. Rėklaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

BRIGHTON PARKE
$3,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 5, 37 pėdų sklypas, mod. 
vidus, prie gero susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Med., 2 butai, 4 ir 5 kamb. Pečiais 
šildymas, gražios išvaizdos namas, arti 
kryžminio susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Mur., 2 butai ir siuvėjo dirbtuvė, 
gera vieta, arti Marquette parko.
$6,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
garažas, šviesus medis, geras plaste 
ris, naujas garažas.
$7,000 ĮMOKĖTI

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas, šva 
rūs kambariai, geras garažas.
$8,000 ĮMOKĖTI

Du po 6 mur., centralinis šildymas, 
garažas, viskas moderniška.
$9,000 ĮMOKĖTI

Mūrį 2 po 6, centr. šildymas, gara
žas, dideli kambariai, gera vieta Gage 
Parke

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų mūriniai, 2 po 4ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

GAGE PARKE 6% kamb. mūrinis, 
alyva šildymas, alum, langai, garažas, 
vandens apsėmimo kontrolė. $16,900.

CHICAGO LAWN 1% aukšto mūri
nis, 3 metų senumo, alyva šildymas, 
alum, langai. Kaina $25,500.

OAK LAWN—1 akras žemės su 4 
kamb. namu, automatiškas sūdymas, 
daržas su vaismedžiais. Aukšta vieta, 
prie geru keliu. Kaina tik $9,500.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūri
nis, taverna ir restoranas, 45 pėdų 
lotas, garažas. Metinių pajamų $7,500. 
Priimame pasiūlymus.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

PARDUODAMAS namas su bizniu ge
roje vietoje, geras biznis, Brighton 
Parke. 4140 So. Maplewood Ave.

GAGE PARKE 1% aukšto medinis, 
5 (3 mieg.) ir 3 kmb., rūsys, šildymas.

ŠVARUS 5 KMB. bungalow, šildy
mas gazu, garažas.

MARQUETTE PARKE maisto pro
duktu krautuvė su namu. $24,500.

VISAI ARTI PARKO labai nupi
ginta 6 kamb. 15 metų rezidencija 
ant 37 pėdų sklypo, garažas, centra
linis šildymas gazu.

GERAS IR MODERNIZUOTAS mū
rinis, 4 butai po 5 kambarius.

PUIKIAI IŠLAIKYTAS 10 BUTŲ 
apartmentinis namas.

Be to turime didelį įvairaus dydžio 
namų pasirinkimą visose kolonijose.

4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TIK 2 BLOKAI nuo Marquette Pk. 
brangiai įrengtas 6 kmb. mūr. namas 
ir 3 kmb. liuksus butas rūsyje. Gazo 
šildymas. Potvynio apsauga. Garažas. 
$24,000. A. Katilius.

6 KMB. MŪR. 12' metų namas ant 
41 p. sklypo, du blokai nuo Marquette 
Pk. Šildymas gazu. 1% karo garažas. 
$20,000. A. Katilius.

YPATINGAI GERAM STOVYJE 5 
butų po 4 kmb. apartmentinis netoli 
McKinley. Pk. Garo alyvos šildymas. 
Moderniškos vonios. Alum, langai. 
$35,000. A. Sirutis.

5 KMB. 4 METŲ mūr namas arti 
58th ir Hamlin. Įrengtas rūsys. Gazo 
šildymas. Dvigubas garažas. $18,500. 
A T?plr] nific

ŠVARUS, JAUKUS 6 didelių, švie
sių kmb. mūr. bungalow ramioj Mar
quette Pk. vietoj. Gazo karšto vandens 
šildymas. Puikus rūsys. Alum, langai. 
Savininkas turi greit parduoti. Bar
genas! $19,900. A. Linas.

TIK $18,500. Ant 35 pėdų sklypo 
5 kmb. rezidencija. Gazo šildymas. 2 
blokai nuo Marquette Parko. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

2 MODERNIŠKAI ĮRENGTŲ butų 
2 metų namas Gage Pk. Alyvos šildy
mas. $32,000. A. Sirutis.

13 APARTMENTŲ (7x6 ir 6x5) mūr. 
Pajamų virš $13,000 į metus. $73,000. 
A. Rėklaitis.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atiko j. Šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Bet kokį neKiinojamą turtą gre! ui 1 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai pu* 
mūs4 įstaigą. Parūpiname paskolą, ii,, 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
1 buto mūrinis namas, moderniški 

6 kamb., nauji įrengimai, gazu šildo
mas, garažas. Kaina $19,900.

2 BUTŲ naujas mūras, grasūs, švie
sūs 5 kamb. modern, butai,v sausas 
aukštas rūsys su apsauga nu(Ą potvy
nio, platus sklypas. Kaina $32^,000. ,

ELEGANTIŠKAS MŪRAS, $33,800. 
Vienų metų senumo. Specialisto sau 
statytas 7 kamb. namas ir garažas. 
Apie 50 pėdų aptvertas sklypas, puoš
niai įrengtas sausas rūsys, vertingi 
priedai. Savininkas apleidžia miestą.

5 BUTŲ mūras, arti $5,500 pajamų 
metams, mažos išlaidos. Namas gerai 
sutvarkytas. Vertas rimto dėmesio. 
Kaina $46,600.

MEDINĖ rezidencija, 6 kamb. Gazu 
šildoma, garažas, arti parko. $14,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

3901 W. 65th PLACE
2 butų mūrinis, 7 metų senumo, 4 

švarūs, jaukūs kamb. pirmame aukšte 
ir pilni 3 kamb. viršuj. Rūsys po visu 
namu, viršuj kanalizacija, dailus 42 
pėdų kampinis pilnai aptaisytas skly
pas, daugelis priedų. Įkainuotas sku
biam pardavimui. Tik $5,500 įmokėti. 
Matykit iš oro ir šaukit dėl susitarimo.

K. and K. REALTY CORP.
4302 W. 55th St. LU 2-1700

HO M E W O O D 
17608 So. Hillside 

Dailus Governor Park
4 blokai į vakarus nuo Western Ave.

Modernus 3 miegamų mūr. ranch, 
7 metų senumo, tile virtuvė ir vonia, 
radiant alyva kūrenamas šildymas, 
prijungtas mūrinis garažas, patio, pil
nai išlygintas 60x142 pėdų sklypas, 
atrodantis kaip parkas. Daugybe prie
dų. 1 blokas iki Calumet Country 
Club.' Savininkas parduos kontrakto 
sąlygomis. Matykit iš oro ir telefo- 
nuokit dėl susitarimo.

K. and K. REALTY CORP.
4302 W. 55th St. LU 2-1700

Atdaras kasdien ir sekmadienį 
nuo 10 vai. ryto iki 10 po pietų 
3525 W. 57th St. Tiktai 2 likę. 
Matykit mūsų dailiai furnišiuotą 

modelį.
Naujas deluxe 3 butų mūr., 2-5% 

kmb., 3 dvigubi miegami, 14 kamb. 
butas, 2 dvigubi miegami, didžiulės 
drabužinės, plytelių virtuvės, įmon
tuotas keptuvas (oven) ir pečiai, ply
telių vonios, įmontuotos “vanities”, 
karštu vandeniu baseboard radiation 
šildymas, ąžuolo apmušimas visur. 
Metinių bendrų pajamų gaunama 
$10,560 — pilna kaina $45,500. Tiktai 
$12,000 įmokėti. Nuomos garantuotos.

Priimsime jūsų namus mainomis.

KAMINSKI BUILDERS, INC.
4302 W. 55th St. LU 2-1700




